
 

1.4.0 

 

 
 
 
 
 
 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

 
 
 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO AMBIENTE E 

IMPRESE 
PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE OOPP  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 

n. 14/E Del  28.01.2020 

 
 
 

OGGETTO: Aggiudicazione del servizio inerente prestazioni professionali di 
architettura ed ingegneria connesse ai lavori di manutenzione 
degli immobili appartenenti al Patrimonio Storico del Comune  
di cui all’Accordo Quadro per gli anni 2020-2021. (LSF27) 

 
 

Allegati n. 5 
5.DET XXX-2020- AGG.CONDIZ. 
INCARIHI TECN.DOCX 

Pagine totali 6 
Responsabile 
procedimento 

PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE OOPP   Leopoldina Coppola 



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 2 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che  

con determinazione n. 312/E del 12.12.2019 è stato disposto di individuare un operatore 

economico qualificato cui affidare il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità, CRE ed 

attività tecniche connesse all’Accordo Quadro per i lavori di manutenzione del patrimonio storico 

della città di Cesano Maderno – annualità 2020 - 2021 avente codice CIG padre n.8061895636; 

con medesima determinazione n. 312/E del 12.12.2019 sono stati approvati il capitolato d’oneri ed 

i relativi allegati afferenti il servizio di architettura e ingegneria, nonché la lettera di invito ed i 

relativi allegati inerenti la procedura da espletare tramite piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A. di 

Regione Lombardia e si è provveduto a impegnare la spesa per una prima tranche dell’onorario 

della prima annualità (2020) per complessivi € 11.022,50 (oneri fiscali inclusi);  

tutto ciò premesso: 

posto che, in data 18/02/2019, è stata pubblicata in SINTEL la procedura ID n°119606981 con cui 
è stato proposto invito a formulare un’offerta - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e succ. mod. e int. – per l’affidamento del servizio in argomento; 

rilevato che, con riferimento alla procedura Sintel ID n°119606981, è stata proposta 
l’aggiudicazione nei confronti del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti  avente come 
capogruppo l’arch. Gianfranco Pertot e come mandante l’ing. Andrea Antonio Bassoli con sede a 
Milano 20135, viale Umbria 80 che ha offerto - per l’espletamento del Servizio di progettazione 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 
misura e contabilità, CRE ed attività tecniche connesse - un ribasso del 5 % sull’importo a base di 
gara (pari a € 27.195,14); 

visto l’atto di costituzione del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Pertot - Bassoli 
pervenuto a mezzo SINTEL e registrato al prot. gen. n. 3713 del 22/01/2020 in cui è indicato, per 
altro, che le fatture nei confronti del Comune saranno emesse dall’arch. Gianfranco Pertot che, 
agendo in regime forfettario, applicherà all’imponibile il contributo 4% CNAPAIA, senza 
applicazione di IVA e di R.A.;  

considerato che sono in fase di completamento le verifiche circa l’assenza di motivi di esclusione 
previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod e int., autocertificata dall’operatore economico 
aggiudicatario in fase di presentazione dell’offerta tramite Sintel;   

ritenuto opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio ai sensi degli artt. 31 comma 8, e 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, nelle more del completamento delle verifiche di cui al 
precedente punto con l’intento di accelerare la procedura di affidamento; 

verificata l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse attraverso la 
valutazione dei curriculum vitae e della documentazione acquisita agli atti, come previsto dall'art. 
53 comma 14 del D.Lgs 165/2001; 

visto l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23.12.2005 n. 266 e la Deliberazione n. 1174 del 19 
dicembre 2018 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.) di attuazione di tali articoli, che 
prevedono l’erogazione di contributo, da parte delle stazioni appaltanti, a favore dell’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione in occasione dell’attuazione di procedura di affidamento del contraente 
per l’anno 2017; 



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 3 

 

 

verificato che per la procedura di affidamento in argomento, di importo inferiore a 40.000,00, il 
contributo da stanziare, di cui al precedente capoverso, è pari a zero; 

richiamato, infine, che per il servizio in oggetto era stato acquisito CUP: G98F19000040004 e 
Codice CIG Z522AFB099 del 04.12.2019 come da ricevuta agli atti;  

 

D E T E R M I N A  

 

per i motivi di cui in narrativa: 

1. approvare la proposta di aggiudicazione di cui alla Procedura Sintel ID n°119606981 avente 

ad oggetto l’espletamento del Servizio di progettazione esecutiva, coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità, CRE 

ed attività tecniche connesse all’Accordo Quadro per i lavori di manutenzione del patrimonio 

storico della città di Cesano Maderno – annualità 2020 – 2021;  

2. affidare, sotto condizione risolutiva, del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti  

avente come capogruppo l’arch. Gianfranco Pertot e come mandante l’ing. Andrea Antonio 

Bassoli con sede a Milano 20135, viale Umbria 80, il Servizio di cui al precedente punto, con 

un ribasso del 5 % sulla base d’asta e per un importo contrattuale di € 25.835,38, oltre il 4% 

per C.N.P.A.I.A.,  per un importo complessivo di € 26.868,80; 

3. Stabilire che, qualora la condizione di insussistenza di cause che impediscono l’affidamento di 
contratti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, a seguito dei riscontri ancora mancanti che 
perverranno da parte degli Enti preposti interpellati per la verifica delle autocertificazioni 
prodotte, non risultasse verificata il presente affidamento potrà essere revocato da parte 
dell’Amministrazione, nel qual caso sarà fatto salvo il pagamento del solo valore delle 
eventuali prestazioni già eseguite; 

4. Approvare il Capitolato d’Oneri - ed i relativi allegati debitamente compilati e sottoscritti 
digitalmente dall’operatore economico aggiudicatario - che prevede un compenso del 
corrispettivo, offerto in sede di gara – di € 25.835,38 oltre al contributo integrativo nella misura 
del 4% pari ad € 1.033,42 per un totale complessivo di € 26.868,80; 

5. Rendere parte integrante del presente atto lo stesso Capitolato d’Oneri di cui al precedente 
punto 4. e gli allegati allo stesso n. 1, 2, 4 e 5;  

6. Confermare l’impegno di spesa di € 11.022,50 per una prima tranche dell’onorario relativo 

all’annualità 2020, assunto con determinazione n. 312/E del 12.12.2019, ed impegnare tale 

somma, comprensiva di contributo C.N.P.A.I.A. in favore dell’RTP Pertot - Bassoli  con sede a 

Milano 20135, viale Umbria 80, come riportato nella tabella seguente: 

Bilancio 
Capitolo 

PEG 
Descrizione capitolo PEG Cod.Bilancio 

Importo da 
impegnare 

(IVA compresa) 

 
2020 

 

 
     51664 

 
MANUTENZIONE ORDINARIA 

PATRIMONIO STORICO    

 
05.01-1.03.02.09.008 

 
9.446,28 

 
2020 

 

 
55181 

 
SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA 

PALAZZO BORROMEO  

 
05.01-1.03.02.09.008 

 
1.576,22 

rinviando a successivi atti l’assunzione della ulteriore spesa di € 15.846,30 (pari a € 26.868,80 

meno € 11.022,50); 



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 4 

 

 

7. dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 

comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

8. dare atto che il compenso spettante dell’RTP Pertot - Bassoli, verrà liquidato e pagato senza 
ulteriori atti previa presentazione di fatture emesse dall’arch. Gianfranco Pertot, C.F. PRT 
GFR 61H23 L424N, che - agendo in regime forfettario, applicherà all’imponibile il contributo 
4% CNAPAIA, senza applicazione di IVA e di R.A. - vistate per la liquidazione dal Dirigente 
dell’Area Servizi al Territorio, Ambiente e Imprese o da suoi delegati; 

9.  attestare che dalla documentazione e dalle informazioni acquisite non emergono situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi; 

10. stabilire che, trattandosi di servizio di importo non superiore a 40.000,00 euro, il contratto 

verrà stipulato mediante apposito scambio di lettere attraverso l’utilizzo della posta elettronica 

certificata; 

11. disporre la pubblicazione del presente atto fino al 31/12/2027, nella sezione "Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e contratti" del portale comunale, in attuazione dell'art. 1 comma 

32 della L. 190/2012 e art. 8 del D.Lgs 33/2013;  

12. dare atto che si provvederà a comunicare i dati attraverso le procedure individuate dall’ente 

per i contratti inferiori a 40.000 euro nelle modalità previste dalla deliberazione ANAC n. 39 del 

20.01.2016; 

13. dare atto che la pubblicazione e l'aggiornamento dei dati di cui al punto precedente saranno 

effettuati a cura del responsabile del procedimento, attraverso le procedure operative 

individuate dall'ente nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza. 

 

 

 

Cesano Maderno, 27.01.2020 

 

Il Dirigente 
F.to Fabio Fabbri 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(ai sensi dell’art. 153 – 5° comma – del T.U.E.L. – D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 5 

 

 

Cesano Maderno, 28.01.2020 

Il Dirigente dell’Area 
Servizi amministrativi e finanziari 

F.to Mara Mattiuz 

 

 

Impegno n. 2019/930-931 

Accertamento n.  
 



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 6 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, consultabile 

sul sito Internet www.comune.cesano-maderno.mb.it alla sezione Albo Pretorio on-line, per 

almeno quindici giorni consecutivi 

 

Cesano Maderno, 31.01.2020 

 

 

 

 

L’ISTRUTTORE 

F.to Roberta Pratesi 



 

Pagina 1 di 12 

 

 
CAPITOLATO D’ONERI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA, 
DIREZIONE LAVORI,  MISURA E CONTABILITA’, REDAZIONE DI CRE ED ATTIVITA’ 
TECNICHE CONNESSE RELATIVE AI LAVORI DELL’ACCORDO QUADRO BIENNALE 
(2020-2021) PER LA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DI PROPRIETA’ 
O IN USO DEL COMUNE DI CESANO MADERNO SOTTOPOSTO ALLE DISPOSIZIONI DI 
TUTELA DI CUI AL D.L.VO N° 42/2004 .  
 
 
ENTE APPALTANTE 
COMUNE DI CESANO MADERNO – PIAZZA ARESE, 12 – 20811 CESANO MADERNO (MB) 
TEL. 0362-5131 
SITO WEB: www.comune.cesano-maderno.mb.it 
e-mail: opere.pubbliche@comune.cesano-maderno.mb.it 
PEC: opere.pubbliche@pec.comune.cesano-maderno.mb.it 
CODICE CIG: Z522AFB099 
CODICE CUP: G98F19000040004 
 
ART. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 
Il Comune di Cesano Maderno, al fine di conservare in buono stato manutentivo il patrimonio edilizio 
comunale avente valenza storico-artistica e garantire adeguate condizioni di sicurezza per la relativa utenza, 
ha avviato negli anni una specifica manutenzione sugli edifici pubblici tutelati. 
L’Amministrazione Comunale intende attuare una azione, che partendo dal monitoraggio sugli 
edifici/manufatti, possa portare a prevenire e rallentare i processi di degrado dell’immobile medesimo al fine 
di massimizzare la conservazione dello stesso. 
Ha pertanto stabilito di attivare anche per le annualità 2020 e 2021 un Accordo Quadro il cui oggetto consiste 
nel monitoraggio costante e nell’attività di manutenzione ordinaria, programmata e non, e di piccola 
manutenzione straordinaria degli immobili facenti parte del proprio Patrimonio storico sottoposti alle 
disposizioni di tutela di cui al D.L.vo n° 42 del 22.01.2004 e successive modifiche e integrazioni. La natura dei 
lavori oggetto dell’Accordo Quadro di cui sopra sono riconducibili, presumibilmente, in misura prevalente alla 
categoria OG2 e in misura secondaria alla categoria OS2-A.   
L'accordo quadro inerente i suddetti lavori di manutenzione del patrimonio storico comunale avrà durata 
presunta di due anni, a decorrere dalla data di sottoscrizione della consegna lavori del primo contratto 
attuativo, ed interesserà le annualità 2020 e 2021: il termine presunto per i lavori è il 31/12/2021 o comunque 
la data di esaurimento delle risorse stanziate dell’ultimo contratto attuativo.  
L’importo massimo presunto complessivo dei lavori da effettuarsi nell’ambito dell’intero Accordo Quadro  - 
comprensivo di tutti gli oneri e rappresentativo della sommatoria degli ordini di intervento che 
presumibilmente potranno essere impartiti nel corso della durata del contratto - è stato stimato 
complessivamente in € 144.000,00.= oltre IVA compresi gli oneri della sicurezza. 
Indicativamente l’importo annuo dei lavori è pari a € 72.000,00.= oltre IVA compresi gli oneri della sicurezza. 
Tali importi annui dei lavori, sono puramente indicativi in quanto la Stazione Appaltante non è vincolata a 
stipulare contratti di affidamento fino alla concorrenza dell’intero importo presunto riportato nel Capitolato 
Speciale d’Appalto. In definitiva, il valore presunto dei lavori non costituisce per l’impresa appaltatrice 
esecutrice, un minimo garantito.  
Posto quanto sopra, oggetto del presente Capitolato è l’affidamento - tramite R.d.O. di Sintel - a 
professionista abilitato - il quale accetta l’incarico alle condizioni successivamente specificate e nel seguito 
indicato come “Affidatario” - dei servizi tecnici di architettura e ingegneria afferenti i “lavori di manutenzione 
immobili appartenenti al patrimonio del Comune soggetti a tutela ai sensi del Codice dei Beni Culturali D.Lgs. 
42/2004 dell’Accordo Quadro anni 2020-2021” inerenti le prestazioni professionali di seguito riportate:  
 

• progettazione esecutiva (relazioni generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi, piano 
di manutenzione, piano di sicurezza e di coordinamento);  

• direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione;  

• coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;  

• misura e contabilità dei lavori a misura; 

• liquidazione; 

• controllo aggiornamento elaborati di progetto e manuali d’uso e manutenzione; 

• redazione di certificato di regolare esecuzione e consuntivo scientifico.   
 
Tutte le fasi sopra descritte interesseranno ogni singolo contratto attuativo oggetto dell’Accordo Quadro dei 
lavori cui si riferiscono.  



Pagina 2 di 12 

 

In linea di massima si prevede di stipulare due contratti attuativi all’anno per un totale di 4 contratti attuativi di 
lavori, ma tale circostanza non è certa, in conseguenza di quanto sopra illustrato.  
L’onorario per l’incarico professionale a base di gara relativo al presente Capitolato d’Oneri è calcolato 
sull’importo lavori presunto per l’intera durata presunta dell’accordo quadro (anni 2020 e 2021), ma l’impegno 
di spesa a copertura del compenso per le annualità 2020 e 2021 verrà assunto con due distinti atti dirigenziali 
oppure - sulla base di quanto verrà disposto da parte dell’Area Finanziaria - l’impegno di spesa potrà essere 
assunto anche con più di due atti dirigenziali, ovvero con tanti atti dirigenziali quanti saranno quelli che 
impegnano la spesa dei singoli contratti attuativi relativi all’Accordo Quadro al momento della disponibilità di 
Bilancio delle somme da impiegare.  
Qualora l’Amministrazione Comunale per l’anno 2020 e/o 2021 non procedesse ad individuare a Bilancio le 
risorse economiche necessarie, l’Affidatario del presente servizio non potrà pretendere nessun compenso e 
dovrà ritenersi fin d’ora svincolato dall’erogare, in tutto o in parte, le prestazioni contemplate e compensate 
per l’annualità 2020 e/o 2021. 

 
ART. 2 - MODALITÀ PER LO SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 
L’Affidatario svolgerà l'incarico secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia di LL.PP. e 
secondo i contenuti stabiliti nel presente Capitolato d’Oneri e in coerenza con quanto previsto circa i compiti 
della Direzione dei Lavori nel Capitolato Speciale d’Appalto dell’Accordo Quadro afferente i “lavori di 
manutenzione immobili appartenenti al patrimonio del Comune soggetti a tutela ai sensi del Codice dei Beni 
Culturali D.Lgs. 42/2004”. 
L’incarico dovrà essere svolto ai sensi del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., del Decreto 
49/2018 nonché della vigente normativa in materia. 
 
Rapporti con il Committente, utenti e altri interlocutori durante lo svolgimento delle prestazioni 
L’Affidatario si rapporta con l’Amministrazione attraverso le competenti strutture gestionali dell’Ente, le quali 
provvedono a fornire le indicazioni generali e specifiche cui il professionista, con l’espletamento dell’incarico, 
dovrà soddisfare, il referente principale sarà il Responsabile del Procedimento. 
L’affidatario sarà  tenuto  alla rigorosa osservanza delle disposizioni ricevute. 
L’affidatario dovrà inoltre tenere rapporti con i vari soggetti occupanti gli immobili di proprietà comunale 
(Referenti di Associazioni, Referenti dell’Università Vita-Salute San Raffaele, locatari, dipendenti comunali e 
loro diretti collaboratori, ecc.), nonché con eventuali ditte e/o professionisti affidatari di altri appalti/incarichi 
che per ragioni di coordinamento delle attività si renda necessario il coinvolgimento, in particolare con le ditte 
incaricate della manutenzione degli impianti dei suddetti edifici, i cui lavori non sono nella generalità dei casi 
da effettuarsi nell’ambito dell’Accordo Quadro di lavori afferenti l’affidamento di cui al presente Capitolato 
d’Oneri.  
 
Articolazione del Servizio richiesto 
Il servizio di cui al presente Capitolato d’Oneri prevede che l’Affidatario elabori - anche con l’ausilio e sulla 
scorta delle più aggiornate schede di Report circa l’analisi del degrado degli immobili di proprietà comunale 
redatte da parte dell’impresa precedentemente incaricata della manutenzione del patrimonio storico del 
Comune – i seguenti documenti specificatamente afferenti la programmazione/pianificazione degli interventi:  

• un piano di manutenzione degli immobili oggetto dei lavori compresi nell’elenco riportato nel progetto 
dell’Accordo Quadro (allegato 1 al Capitolato Speciale d’Appalto dei lavori);  

• un programma di massima degli interventi manutentivi da attuare nel biennio di durata del contratto 
dell’Accordo Quadro dei lavori per un importo complessivo dell’entità di quello previsto per il biennio 
(144.000,00 €);  

• un programma degli interventi da attuare annualmente relativi a Palazzo Arese Borromeo da 
concordare con il RUP e da sottoporre, eventualmente, al benestare dell’Università Vita-Salute San 
Raffaele che ha in essere una convenzione con l’Amministrazione Comunale per l’uso di alcuni spazi; 

•  l’aggiornamento della documentazione di cui ai precedenti punti, anche sulla base della redazione 
delle nuove schede di mappatura del degrado che verranno prodotte nelle annualità 2020 e 2021 da 
parte dell’impresa esecutrice appaltatrice dei lavori dell’Accordo Quadro 2020-2021.  

A fronte di esplicita richiesta del Funzionario di zona della Soprintendenza Unificata competente per territorio,  
ogni intervento manutentivo da effettuare, con esclusione della sola pulizia delle grondaie e dei pluviali, dovrà 
essere preventivamente autorizzato dalla stessa Soprintendenza.  
Per cui l’affidatario del servizio di cui al presente Capitolato d’oneri dovrà redigere, ai sensi dell’art. 21 del 
D.Lgs. 42/2004 e succ. mod e int., per ogni intervento un progetto o, se sufficiente, una descrizione tecnica 
dell’intervento da sottoporre alla Soprintendenza oppure se ricorrono le condizioni di cui all’art. 27 del 
medesimo decreto una descrizione tecnica ed in seguito un progetto.  
Quanto sopra sino ad esaurimento delle risorse disponibili per i lavori di manutenzione da effettuare sugli 
edifici oggetto dell’Accordo Quadro.  
Pertanto la prestazione professionale sarà suddivisa in una serie di progetti -  più o meno articolati e completi 
in termini di elaborati in funzione del caso - relativi ai singoli interventi (da effettuarsi anche a fronte di 
danneggiamento o guasto occorso e non solo a fronte di quanto programmabile nei piani di manutenzione).  



Pagina 3 di 12 

 

In linea di massima si tenderà - per ogni contratto attuativo - ad individuare una serie di lavori da 
programmare e da eseguire, previa progettazione e approvazione della Soprintendenza, a fronte di un 
apposito cronoprogramma di intervento; avendo cura però di prevedere, nell’ambito del contratto stesso, una 
somma  da non impiegare per l’attività manutentiva programmata di cui sopra, ma da destinare alle 
lavorazioni non pianificabili (interventi a guasto) che si rendessero necessarie nell’arco di tempo di 
riferimento dello stesso contratto attuativo; lavorazioni che pure verranno assoggettate tuttavia a 
progettazione (o produzione di relazione/documentazione tecnica) ed autorizzazione della Soprintendenza 
come richiesto dal Funzionario di zona prima della relativa esecuzione.  
Si evidenzia che le lavorazioni da inserire nella programmazione e progettazione di cui sopra 
dovranno comunque configurarsi come un’attività diffusa di manutenzione ordinaria o piccola 
manutenzione straordinaria, finalizzata a prevenire interventi consistenti sugli immobili, più 
propriamente qualificabili come restauri. Pertanto la progettazione non interesserà, salvo diverse 
disposizioni del RUP, singoli interventi localizzati su una porzione di immobile che esauriscano le 
risorse nell’arco di poche settimane, ma una serie di interventi – da concordarsi con 
l’Amministrazione - opportunamente distribuiti, in funzione nelle necessità prioritarie, sui vari 
immobili e non necessariamente concentrati in un arco di tempo ristretto, ma da attuare secondo la 
programmazione più consona alle necessità dell’utenze e alle condizioni climatiche.  
 
Norme da osservare per la progettazione  
La progettazione dovrà avvenire in conformità a quanto previsto dal Regolamento di cui all’art. 216 c. 27 
octies del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. e int. o, nelle more di emanazione dello stesso, in conformità a 
quanto previsto alla parte II, titolo II, capo I (e allegati in esso richiamati) del D.P.R. 207/2010.  
Sia nello studio che nella compilazione, i progetti dovranno essere sviluppati in base a quanto disposto dalle 
norme e regolamenti vigenti al momento della consegna presso il Comune di Cesano Maderno, nonché dalle 
disposizioni e dagli indirizzi impartiti dalle strutture dell’Ente a ciò preposte. 
L’importo delle opere progettate dovrà essere quello indicato – di volta in volta – da parte del Responsabile 
del Procedimento e potrà coincidere o meno con l’importo del singolo contratto attuativo. La progettazione 
degli interventi sarà contenuta entro i limiti previsti dall’Ente per l’intero Accordo Quadro (€ 144.000,00 circa) 
ed i prezzi da utilizzare per l’elenco prezzi ed il computo metrico estimativo dovranno essere formulati sulla 
base del listino prezzi previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto dell’Accordo Quadro  costituito dal prezzario 
Regione Lombardia 2019 o, in subordine, dal Prezzario DEI - A.R.I. - ed. 2019, qualora specifiche lavorazioni 
non fossero presenti o sufficientemente complete nel listino sopra richiamato, in particolare per ciò che 
concerne eventuali prestazioni più afferenti al restauro.  
L’Affidatario è tenuto a partecipare agli incontri di coordinamento e verifica del lavoro da svolgere e svolto, 
nonché ad eventuali riunioni con i rappresentanti dell’Ente e dell’Università Vita-Salute San Raffaele, con 
redazione/sottoscrizione dei relativi verbali. 
 
Consegna elaborati 
Gli elaborati tecnici, grafici, relazioni,ecc. oggetto dell’incarico - sottoscritti e timbrati dall’Affidatario - verranno 
consegnati in cartaceo nel numero di 5 copie (o nel numero inferiore indicato dall’Amministrazione). 
L’Affidatario, inoltre, consegnerà una copia del progetto elaborato con strumenti informatici, su supporto 
magnetico (CD Rom) in file formato .DWG per gli elaborati grafici e .DOC  per i documenti (windows XP) e 
.XLS per i computi metrici e gli elenchi prezzi oltre che in PDF e con firma digitale. 
Il contenuto dei documenti informatici dovrà essere concordato con l’Amministrazione. 
L’Affidatario consegnerà gli elaborati di progetto o i documenti inerenti la commessa in argomento 
unitamente ad una lettera di accompagnamento, contenente l’elenco dettagliato e completo degli elaborati 
trasmessi. Qualora richiesto l’Affidatario accompagnerà la consegna degli elaborati del progetto esecutivo 
con una relazione di asseverazione della conformità del progetto alle prescrizioni ed alla normativa di 
riferimento. 
 
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
L’affidatario fornirà tutte le prestazioni ed elaborati inerenti al coordinamento in fase di progettazione in 
adempimento agli obblighi di cui al D. L.vo 81/2008 e succ. mod e int., tra cui sommariamente, si riportano, a 
titolo non esaustivo, alcuni elementi e/o prestazioni: 

• determinazione della pianificazione dei lavori e delle fasi di lavoro e loro durata; 

• individuazione dei rischi mediante sviluppo analitico delle attività costruttive previste dal programma dei 
lavori ed elaborazione di un parere relativo al tempo contrattuale; 

• analisi dei rischi mediante identificazione degli agenti materiali di infortunio e patogeni caratterizzanti le 
attività costruttive; 

• elaborazione delle specifiche schede; 

• redazione di piano della sicurezza e di coordinamento di fascicolo tecnico ex art. 91 del D.Lgs 81/2008; 
 
Introduzione di modifiche nel progetto 



Pagina 4 di 12 

 

L’Affidatario a giudizio insindacabile del Committente, è tenuto ad introdurre nel progetto - ancorché 
elaborato e presentato - tutte  le modifiche che fossero ritenute necessarie, fino al momento della definitiva 
accettazione del progetto esecutivo da parte dell’Amministrazione stessa, senza che ciò dia diritto a speciali 
e maggiori compensi. 
Qualora - dopo l’avvenuta approvazione e/o in corso d’opera - l’Amministrazione ritenesse necessario 
introdurre varianti ed aggiunte al progetto, ovvero richiedere ulteriori pareri e controlli riguardanti il progetto 
stesso, l’Affidatario ha l’obbligo di redigere tutti gli elaborati necessari. 
Per queste ultime eventuali incombenze, v’è diritto a compensi che verranno di volta in volta concordati e 
liquidati unitamente al pagamento del saldo delle somme stabilite. 
Nessun compenso sarà dovuto per l’eventuale rielaborazione dei progetti o per correzioni e/o integrazioni che 
si rendessero necessarie durante la progettazione o l’esecuzione dell’opera per errori progettuali, oppure per 
richieste di adeguamento da parte di enti competenti tra cui la Soprintendenza e/o per rendere eseguibile 
l’opera. 
 
Direzione Lavori, misura e contabilità e CRE 
L’incarico di Direzione Lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione di cui al presente 
Capitolato d’Oneri, prevede un adeguato numero di visite settimanali in cantiere, in generale non inferiore a 
tre. 
In qualità di DL e Coordinatore per la sicurezza dei lavori relativi all’Accordo Quadro per la manutenzione del 
patrimonio edilizio avente valenza storico-artistica del Comune di Cesano Maderno l’affidatario potrà trovarsi 
a dover coordinare – senza maggiori oneri - anche il lavoro che la ditta appaltatrice aggiudicataria dei lavori 
del suddetto Accordo Quadro si trovi a svolgere in coordinamento ad altre imprese che effettuino interventi di 
natura impiantistica presso gli edifici oggetto dell’Accordo Quadro suddetto. 
L’incarico per la Direzione Lavori si riferisce a tutte le opere, comprendendo genericamente tutte le 
competenze previste dalle norme di legge relative all’ufficio della Direzione Lavori, tra cui quelle elencate 
nelle linee guida sulla modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei Lavori  - approvate con Decreto  
n° 49 del 7/03/2018.  
 
A titolo non esaustivo, vengono individuate alcune attività che dovranno essere espletate in considerazione 
del  ruolo assunto quale Direttore dei Lavori: 

• controllo tecnico delle modalità esecutive delle opere e loro rispondenza alle indicazioni impartite 
nell’Ordine di Servizio e/o comunque durante le riunioni di coordinamento; 

• verifica del rispetto di tutte le pratiche amministrative inerenti l’apertura del cantiere e della 
documentazione tecnica per la corretta conduzione dei lavori; 

• direzione e sorveglianza dei lavori con visite periodiche previo preavviso; 

• controllo sulle maestranze presenti in cantiere e sull’attività degli eventuali subappaltatori; 

• verifica periodica del possesso e della regolarità, da parte dell’Appaltatore, della documentazione prevista 
dalle leggi vigenti in materia di obblighi nei confronti dei dipendenti; 

• annotazione sul giornale dei lavori di osservazioni, ordini e quanto altro serva a documentare l’andamento 
degli stessi e a garantire l’ottenimento del risultato finale; 

• Segnalazione tempestiva al  R.U.P. di eventuali ritardi dell’impresa, rispetto al programmazione dei lavori; 

• Redazione di dettagliato stato di consistenza delle opere e dei mezzi presenti in cantiere, ogni volta che si 
rendesse necessario;  

• Redazione di Certificato di Regolare Esecuzione al termine dei lavori di ogni contratto attuativo 
dell’Accordo Quadro;  

• Redazione del consuntivo scientifico al termine di lavori riferiti ad ogni intervento autorizzato dalla 
Soprintendenza.  

 
Qualsiasi atto redatto nell’espletamento dell’incarico verrà trasmesso in copia all’Amministrazione. 
 
Le prestazioni per misura e contabilità dei lavori – da contabilizzarsi a misura - prevedono la redazione, 
tenuta e custodia  dei seguenti documenti contabili: 

• giornale dei lavori; 

• libretti di misura dei lavori e provviste; 

• registro di contabilità; 

• sommario del registro di contabilità; 

• stati di avanzamento dei lavori; 

• conto finale e relazione al conto finale. 
 
Anche, in funzione di quanto contenuto nel Capitolato Speciale d’Appalto (CSA) e negli elaborati dell’appalto 
relativo all’Accordo Quadro per i lavori di manutenzione del Patrimonio Storico Comunale relativo agli anni 
2020-2021, l’Affidatario dovrà effettuare, in dettaglio, le seguenti attività:  



Pagina 5 di 12 

 

• invio richiesta di sopralluogo all’impresa, nel quale dovranno essere riportate eventuali segnalazioni, 
suddivise per edificio, dei lavori da richiedere e per cui si chiede di effettuare un sopralluogo conoscitivo 
congiunto finalizzato alla valutazione dell’intervento sia dal punto di vista della durata dei lavori che per il 
coordinamento con le attività lavorative e istituzionali svolte presso la specifica struttura; 

• effettuazione di sopralluoghi con o senza la/le ditte per valutare i lavori da progettare/ordinare nell’ambito 
della programmazione da stilare, ma anche a seguito di singole segnalazioni pervenute all’Area tecnica 
del Comune dall’utenza per guasti o disfunzioni;  

• acquisizione di eventuali preventivi di spesa relativi ad piccoli interventi di manutenzione straordinaria da 
parte dell’Appaltatore con relativo controllo degli stessi;  

• invio “ordine di intervento” all’Appaltatore secondo le modalità indicate nel CSA dell’Accordo Quadro dei 
lavori, indicando nello stesso, unitamente al progetto/descrizione tecnica dell’intervento, l’ubicazione, la 
tipologia, le relative finalità e modalità esecutive, la data di inizio e di fine dei lavori ed ogni ulteriore 
informazione utile all’esecuzione delle opere; 

• controllo che i lavori abbiano inizio nei tempi e modi indicati nel CSA dell’Accordo Quadro dei lavori, anche 
in funzione del tipo di lavoro che verrà richiesto all’impresa che, secondo i documenti progettuali, è stato 
classificato come di modesta entità, entità e complessità rilevante, di messa in sicurezza e di pronto 
intervento ed in reperibilità;  

• convocazione di riunioni di coordinamento con l’impresa - con scadenza settimanale - presso la sede del 
Comune e il referente dell’Amministrazione Comunale finalizzate a illustrare gli intereventi da realizzare, 
eventuali criticità, termini per ultimazione dei lavori e quanto altro necessario per il buon svolgimento 
dell’appalto, compreso il monitoraggio costante delle somme spese a fronte dei lavori disposti e delle 
somme residue che possono essere impiegate per ulteriori lavori da ordinare; 

• verifica dei documenti presentati dall’Appaltatore nel rispetto delle norme legislative e regolamentari 
vigenti, della normativa sulla sicurezza e la salute dei lavoratori, con particolare riferimento alla redazione, 
prima dell’inizio dei lavori ed entro i termini stabiliti nel CSA, del piano operativo di sicurezza e/o delle 
integrazioni al piano di sicurezza e di coordinamento; 

• direzione dei lavori e sorveglianza, con visite periodiche con la frequenza richiesta dal singolo intervento 
(in ogni caso, come anzidetto sono previste in linea di massima tre visite settimanali), e accertamento 
della corretta esecuzione degli stessi; 

• accettazione dei materiali utilizzati dall’Appaltatore per l’esecuzione dei lavori; 

• controllo organizzazione razionale delle lavorazioni da parte dell’impresa tenendo conto delle esigenze 
logistiche e della viabilità d’accesso alle strutture oggetto di intervento;  

• accertamento nei confronti dell’impresa che l’eventuale materiale di risulta residuato di cantiere venga 
correttamente trasportato alle discariche autorizzate; 

• controllo corretta esecuzione dei lavori con possibilità di far modificare e/o rifare opere che verranno 
ritenute inaccettabili per deficiente qualità dei materiali o difettosa esecuzione da parte dell’impresa;  

• controllo, a lavori ultimati, del ripristino dello stato dei luoghi e dell’eliminazione di ogni residuo di 
lavorazione; 

• acquisizione della “scheda rapporto di intervento” di cui all’art. 3.6 del CSA dell’Accordo Quadro dei lavori 
presentata dall’Appaltatore al termine di ogni intervento nei tempi e nei modi definiti nello stesso CSA; 

• redazione e consegna all’Amministrazione del consuntivo scientifico - in duplice copia cartacea e su 
supporto digitale con firma elettronica - al termine di ogni lavoro autorizzato dalla Soprintendenza ai fini 
dell’inoltro di una copia dello stesso alla Soprintendenza;  

• pronta e costante tenuta e aggiornamento della contabilità dei lavori a misura redatta ai sensi della 
vigente normativa e di quanto previsto al Capo 3 del CSA dell’Accordo Quadro dei lavori e tempestivo 
inoltro al RUP senza ritardo alcuno;   

• eventuali altre attività connesse a quanto sopra.  
 
Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 
L’affidatario fornirà tutte le prestazioni ed elaborati inerenti al coordinamento in fase di esecuzione in 
adempimento agli obblighi di cui al D. L.vo 81/2008 e succ. mod e int., tra cui sommariamente, si riportano, a 
titolo non esaustivo, alcuni elementi e/o prestazioni, che si intendono compensate integralmente dall’onorario 
previsto nel presente atto: 

• verifica della documentazione prodotta dall’impresa appaltatrice, dalle imprese subappaltatrici e dai 
lavoratori autonomi elencata all’allegato XVII del D.Lgs. 81/2008 ai fini della verifica del possesso da parte 
di tali soggetti dei requisiti per l’espletamento delle attività con riferimento alla tutela della sicurezza e della 
salute sui luoghi di lavoro; 

• verifica dei contenuti minimi del Piano Operativo di sicurezza presentato dalle imprese e dai subappaltatori, 
e formale accettazione degli stessi;  

• eventuale adeguamento del piano della sicurezza in relazione ai lavori ed alle eventuali modifiche 
intervenute; 

• verificare  la coerenza dei piani operativi di sicurezza (POS) delle imprese esecutrici con il piano di 
sicurezza e coordinamento (PSC) e la normativa di settore nonché disporre il coordinamento tra il piano di 



Pagina 6 di 12 

 

sicurezza ed i piani operativi di sicurezza presentati dalle imprese esecutrici e garantire la loro coerente e 
fedele attuazione nel corso dei lavori; 

• predisposizione tempestiva - contestuale alle stesse - di ogni modifica al piano di coordinamento della 
sicurezza che si rendesse necessaria in conseguenza ad eventuali perizie di variante; 

• organizzare, tra i datori di lavoro (anche delle attività esterne al cantiere, ma interferenti con lo stesso), ivi 
compresi i lavoratori autonomi, la cooperazione ed il coordinamento delle attività nonché la loro reciproca 
informazione, al fine della predisposizione  delle misure da adottare (ed i relativi atti) per l’eliminazione delle 
interferenze, anche in materia di documento di valutazione dei rischi (ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs.81/2008 
e s. m. i.). 

• controllare il rispetto dei piani di sicurezza da parte del direttore di cantiere, verificando la concreta 
attuazione del piano di coordinamento e di sicurezza in ogni fase dell’attività di cantiere, impartendo 
all’impresa, le necessarie disposizioni; 

• formulare eventuali proposte di sospensione dei lavori, allontanamento di imprese e risoluzione dei 
contratti; 

• formulare eventuali proposte di sospensione di singole lavorazioni in caso di pericolo; 

• garantire, nelle forme più opportune, la costante reperibilità nell’orario di lavoro dell’impresa, propria o di un 
proprio collaboratore in possesso dei requisiti di Coordinatore della sicurezza;  

• a garanzia della sicurezza nel e del cantiere l’affidatario dovrà comunque garantire la propria personale 
presenza in cantiere ogni qualvolta vengano svolte in cantiere lavorazioni a rischio elevato e comunque se 
individuate come tali nel piano della sicurezza, ovvero quando lo richieda il Direttore Lavori e/o il 
Responsabile dei Lavori;  

• l’affidatario e l’eventuale collaboratore, provvederanno alla sottoscrizione -  ad ogni intervento in cantiere -  
del registro di cui al successivo punto. 

• a comprova del puntuale adempimento del presente contratto, dovranno essere annotati sul Giornale dei 
Lavori, da conservarsi in cantiere, le indicazioni e gli aggiornamenti puntualmente sottoscritti dal 
coordinatore della sicurezza e/o dal suo collaboratore come sopra qualificato, in ordine ai sopralluoghi 
effettuati dal coordinatore della sicurezza e/o dal suo collaboratore medesimo, nonché le disposizioni 
impartite nell’espletamento delle proprie funzioni, le modalità ed i tempi di risposta dell’impresa.  

• l’affidatario verificherà la presenza in cantiere esclusivamente di personale autorizzato (impresa 
appaltatrice, subappaltatori e prestatori d’opera autorizzati a norma di legge) ed in possesso di DURC e di 
regolare iscrizione INPS, INAIL e Cassa Edile della Provincia di Milano; 

• garantire l’assistenza, relativamente ad adempimenti imposti al committente da norme cogenti; 

• svolgere tutti gli adempimenti correlati all’eventuale iscrizione di riserve dell’impresa esecutrice connessi 
alla sicurezza. 

 
ART. 3 - DOCUMENTAZIONE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO E RESPONSABILITÀ 
Il professionista con la partecipazione all’R.d.O. di Sintel dichiara di non trovarsi, per l’espletamento 
dell’incarico, in alcuna condizione di incompatibilità  ai sensi delle disposizioni di legge e contrattuali vigenti. 
L’affidatario dell’incarico sarà l’unico responsabile per le prestazioni oggetto del presente incarico, che 
risultassero eseguite in modo non conforme alle prescrizioni, o per non aver richiesto tempestivamente al 
Responsabile del Procedimento le istruzioni ed i chiarimenti necessari per il corretto espletamento 
dell’incarico. 
L’affidatario, con la sola partecipazione all’R.d.O. manifesta di aver preso contezza della documentazione 
messa nella sua disponibilità dal Committente relativamente allo svolgimento della prestazione e di aver 
giudicato la stessa, sufficiente all’espletamento dell’incarico. 
L’Affidatario dichiara di aver preso conoscenza del progetto dell’Accordo Quadro dei lavori di manutenzione 
del patrimonio storico comunale approvato con Determinazione Dirigenziale n° 297/E del 19/11/2019, oggetto 
dei servizi tecnici di cui al presente Capitolato d’Oneri, ed in particolare del Capitolato Speciale d’Appalto e 
relativi allegati. 
L’Affidatario si impegna ad allegare il proprio curriculum vitae - redatto in formato europeo - sul quale 
saranno riportati anche (se ricorre il caso) i dati relativi allo svolgimento di eventuali incarichi o alla titolarità di 
cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività 
professionali. 

 
ART. 4 – ONERI ED OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 
Tutti gli obblighi e gli oneri necessari per lo svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico devono 
intendersi a completo carico dell’Affidatario, ad esclusione di quelli esplicitamente indicati come a carico del 
Committente. 
In particolare è fatto obbligo ed onere a carico dell’Affidatario quanto segue: 

• di partecipare, ad eventuali incontri convocati da parte del Committente; 

• di tenere i rapporti con la Soprintendenza, anche recandosi a colloquio presso la sede della stessa a 
Milano, o partecipando a incontri presso i luoghi oggetto dei lavori;  



Pagina 7 di 12 

 

• di tenere i rapporti tra i vari soggetti occupanti gli immobili di proprietà comunale (Referenti di 
Associazioni, Referenti dell’Università Vita-Salute San Raffaele, locatari, dipendenti comunali e loro diretti 
collaboratori, ecc.)  nonché con eventuali ditte e/o professionisti affidatari di altri appalti/incarichi che per 
ragioni di coordinamento delle attività si renda necessario il coinvolgimento, in particolare con le ditte 
incaricate della manutenzione degli impianti dei suddetti edifici, i cui lavori non sono, nella generalità dei 
casi, da effettuarsi nell’ambito dell’Accordo Quadro di lavori afferenti l’affidamento di cui al presente 
Capitolato d’Oneri;  

• di eseguire attenti sopralluoghi conoscitivi dello stato dei luoghi oggetto dei lavori, al fine di verificare 
l’esistenza di vincoli di qualsiasi genere; 

• di considerare inclusi nel corrispettivo anche gli oneri non specificatamente dettagliati, ma comunque 
necessari per l’esecuzione dell’incarico affidato; 

• di verificare la correttezza e completezza di tutte le certificazioni le schede tecniche ecc. relative ai 
materiali, e di tutta la documentazione, che l’impresa è tenuta eventualmente a consegnare nel corso e/o 
al termine dei  lavori; 

• di verificare la correttezza degli elaborati as-built da parte dell’impresa – qualora vengano presentati - 
effettuando un sopralluogo finale allo scopo di verificare la rispondenza degli elaborati stessi allo stato dei 
luoghi; 

• di consegnare al Committente gli elaborati grafici as-built, le certificazioni e la restante documentazione 
inerente i lavori (elenco dei materiali impiegati e relative schede tecniche, ecc.) – qualora vengano 
presentati dalle imprese esecutrici - quale allegato parte integrante alla relazione sul conto finale dei 
singoli contratti attuativi (nella quale verrà dichiarato espressamente di aver verificato di 
correttezza/completezza di quanto inoltrato) e/o del consuntivo scientifico. 
 

Resta  inteso che:  

• Il soggetto che sottoscrive il presente Capitolato d’Oneri dichiara di impegnarsi, dal momento 
dell’aggiudicazione dei lavori e fino al collaudo, a rinunciare a nuovi incarichi professionali da parte 
dell’impresa aggiudicataria dei lavori oggetto della commessa. 

• Il soggetto che sottoscrive il presente capitolato d’oneri dichiara altresì di impegnarsi, una volta 
conosciuta l’identità dell’aggiudicatario - e verificato che abbia in essere rapporti professionali con 
questo – a segnalare tale circostanza alla Stazione Appaltante.  
 Alla Stazione Appaltante è rimessa la valutazione discrezionale circa l’eventuale revoca dell’incarico, 
nel caso in cui si verifichi la circostanza di cui al precedente capoverso; in tal caso l’Affidatario 
dell’incarico dichiara sin d’ora, con la sottoscrizione del presente Capitolato d’Oneri, di accettare la 
decisione dell’Amministrazione Comunale circa la eventuale revoca dell’incarico, senza pretendere 
alcuna forma di indennizzo o risarcimento. 
 

L’affidatario si impegna comunque a segnalare tempestivamente l’eventuale insorgere di cause di 
incompatibilità o di cessazione delle condizioni indicate ai precedenti capoversi, sia per sé medesimo sia per i 
suoi collaboratori. 
L’enunciazione degli obblighi ed oneri a carico dell’affidatario contenuta nei documenti di incarico non è 
limitativa: nel senso che, ove occorresse assolvere obblighi ed oneri non specificatamente indicati nei singoli 
documenti, ma necessari per l’espletamento delle presentazioni inerenti l’incarico, questi sono a completo 
carico dell’Affidatario stesso. 
 
ART. 5 - PENALI -  
In caso di accertamento di ritardi nell’espletamento dell’attività di progettazione rispetto ai termini concordati 
di volta in volta con il RUP per causa o responsabilità dell’Affidatario, verrà applicata una penale giornaliera,  
per ogni giorno di ritardo, dell’uno per mille dell’onorario e, comunque, complessivamente non superiore al 
10% dell’onorario stesso. 
In caso di accertamento di ritardi nell’espletamento dell’attività di contabilizzazione dei lavori o redazione del 
CRE o del consuntivo scientifico rispetto ai termini previsti dalla normativa vigente in materia di lavori 
pubblici, verrà applicata una penale giornaliera,  per ogni giorno di ritardo, dell’uno per mille dell’onorario e, 
comunque, complessivamente non superiore al 10% dell’onorario stesso. 
L’affidatario resta comunque responsabile di eventuali danni derivanti all’Amministrazione a fronte della 
richiesta di interessi per ritardato pagamento delle somme da corrispondere all’Appaltatore dei lavori o ai sui 
subappaltatori conseguenti ai ritardi nell’emissione della contabilità.  
In ogni caso, qualora il ritardo nell’espletamento di qualsiasi prestazione dovesse protrarsi per oltre 30 giorni 
naturali e consecutivi, l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di risolvere il contratto in danno 
dell’Affidatario fatta salva la possibilità di richiesta di risarcimento dei danni conseguenti. 
Anche in caso di mancata verifica delle condizioni di cantiere che potessero causare pericolo all’incolumità di 
lavoratori e degli utenti e/o per mancata informazione o coordinamento alle Autorità titolari verrà applicata 
una penale pari a € 50,00 per ogni infrazione accertata.  L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di 
risolvere il contratto se saranno accertate infrazioni in numero superiore a  tre, salvo i casi di eccezionale 
gravità, per i quali il contratto potrà essere risolto indipendentemente dal raggiungimento di tale limite. 



Pagina 8 di 12 

 

 
ART. 6 - ONORARIO E SPESE – MODALITA’ DI PAGAMENTO  
Il corrispettivo per lo svolgimento dell’incarico è stato calcolato sull’importo complessivo presunto dei lavori a 
disposizione, sulle due annualità per dell’Accordo Quadro inerente i “lavori di manutenzione immobili 
appartenenti al patrimonio del Comune soggetti a tutela ai sensi del Codice dei Beni Culturali D.Lgs. 42/2004” 
che ammonta a 144.000,00 €. 
Per l’espletamento dell’incarico, di conseguenza, il compenso posto a base d’asta - e comprensivo delle 
spese – risulta essere pari a 27.195,14 € complessivi di cui indicativamente € 13.597,57 per le prestazioni 
relative all’annualità 2020 ed € 13.597,57 per le prestazioni relative all’annualità 2021. 
L’importo effettivo del corrispettivo professionale, potrà essere suscettibile di revisione al termine del 
contratto relativo all’Accordo Quadro dei lavori, con le medesime modalità di calcolo applicate per la sua 
determinazione in funzione dell’aumento o della diminuzione dell’importo contrattuale dei lavori oggetto 
dell’Accordo Quadro. 
In caso di variazioni in aumento contenute entro il 10% dell’importo contrattuale dei lavori oggetto delle 
prestazioni tecniche affidate con il presente Capitolato d’Oneri, non verrà riconosciuto nessun aggiornamento 
dell’onorario professionale. Qualora il discostamento in aumento sarà superiore al 10% dell’importo 
contrattuale dei lavori, si procederà ad effettuare la revisione della parcella.  
Il corrispettivo di cui sopra è stato calcolato come da tabella allegata, adottando a riferimento il Decreto 17 
giugno 2016, ritenuto adeguato e prevedendo un rimborso spese del 15%. All’importo a base d’asta dovrà 
essere applicato lo sconto offerto in sede di gara (che dovrà essere formulato tenendo conto dell’esenzione 
nella presentazione della garanzia definitiva come illustrato al successivo articolo 7) e dovrà essere poi 
aggiunto il contributo integrativo di previdenza ed assistenza nella misura del 4% e l’ I.V.A. nella misura del 
22% - se dovuta.  
Il compenso come sopra indicato si intende riferito alle prestazioni descritte nel presente Capitolato d’oneri, 
compreso anche il corrispettivo per la trattazione delle eventuali riserve delle imprese, ivi inclusi gli 
adempimenti nell’ipotesi di accordo bonario. 
L’importo del corrispettivo si intende pertanto verificato ed accettato dall’Affidatario in relazione alla attività e 
complessità oggetto della prestazione. Non è prevista alcuna revisione dei prezzi e non avranno efficacia 
nuove e/o diverse disposizioni in materia di tariffe professionali che intervenissero dopo l’affidamento dei 
servizi di cui al presente contratto. 
L’Affidatario non avrà diritto a qualsiasi altro rimborso, indennità, vacazione, trasferta, e quant’altro non 
specificatamente compensato in forza del presente atto. 
La Stazione Appaltante è estranea ai rapporti intercorrenti tra l’incaricato e eventuali collaboratori, consulenti 
o tecnici specialisti delle cui prestazioni intenda o debba avvalersi (sempre che il ricorso a tali collaborazioni, 
consulenti o specialisti non sia vietato da norme di legge).   
Sarà eventualmente possibile accedere all’anticipazione - ai sensi del c. 18 dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 - 
nella misura del 20% dell’importo delle singole fasi del servizio di volta in volta effettivamente attivate 
(progettazione, DL, CSE, ecc.) dei singoli contratti esecutivi stipulati in forza del presente capitolato d’Oneri.  
E’ facoltà dell’Affidatario rinunciare al ricevimento dell’anticipazione qualora ritenga che sia antieconomico, 
dovendo egli stipulare opportuna fideiussione i cui costi sono a proprio carico.  
L’erogazione dell’eventuale anticipazione è infatti subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 
bancaria o assicurativa di importo pari alla parte di anticipazione erogata (compresa IVA) maggiorato del 
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa (che si stima 
essere pari a tre mesi). L’anticipazione verrà in ogni caso integralmente recuperata al primo pagamento 
effettuato relativo alla singola fase del servizio.  
 
Il compenso dell’onorario sarà corrisposto - proporzionalmente all’importo dei lavori impegnato per ogni 
contratto attuativo (al netto di eventuali varianti che non eccedano il 10% di tale importo dei lavori) - secondo i 
seguenti termini e con le modalità di seguito illustrate: 
 
Per ogni contratto attuativo dell’Accordo Quadro: 

• 100% della parcella inerente la progettazione relativa a quel contratto attuativo ad avvenuta 
emissione da parte della Soprintendenza dell’autorizzazione relativa all’ultimo progetto redatto 
inerente quel contratto attuativo;  

• 100% della parcella relativa al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativa a quel 
contratto attuativo - se effettivamente redatto il PSC - ad avvenuta consegna del PSC inerente 
l’ultimo intervento di quel contratto attuativo;  

• 95% della parcella inerente la Direzione Lavori, il coordinamento in fase di esecuzione, la contabilità 
e liquidazione relativa al singolo contratto attuativo, previa redazione e approvazione/liquidazione 
della contabilità finale del medesimo contratto attuativo; 

• 5% della parcella inerente la Direzione Lavori, il coordinamento in fase di esecuzione, la contabilità e 
liquidazione relativa al singolo contratto attuativo ad avvenuta approvazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione relativo al medesimo contratto attuativo o alla consegna dello stesso qualora 
non sia prevista una formale approvazione; 



Pagina 9 di 12 

 

• 100% della parcella relativa al Certificato di regolare esecuzione inerente il singolo contratto attuativo 
ad avvenuta approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo al medesimo contratto 
attuativo o alla consegna dello stesso qualora non sia prevista una formale approvazione; 

 
Il Comune di Cesano Maderno  pagherà i compensi - previo accertamento dell’avvenuto espletamento delle 
prestazioni e del verificarsi delle condizioni sopra descritte – dietro presentazione di fattura elettronica (di cui 
al  Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013), entro 30 giorni dall’avvenuta accettazione all’interno del 
Sistema di Intescambio (SDI) dell’Agenzia delle Entrate della fattura stessa.  
Per consentire il corretto recapito, sulla fattura dovrà essere indicato il Codice Ufficio 371C3D - assegnato 
all’Area Servizi al Territorio Ambiente e Imprese - dovrà essere indicato nella causale l’oggetto della 
determinazione di affidamento ed i codici CIG ed il CUP di riferimento. Nel caso in cui venissero riscontrati 
errori o assenza di informazioni indispensabili, si provvederà a respingere la fattura tramite il Sistema di 
Interscambio entro 15 giorni dalla data di consegna. 
La liquidazione del compenso dovuto sarà comunque subordinata all’esito positivo della verifica, che sarà 
avviata d’Ufficio, circa la regolarità contributiva del soggetto incaricato. 
In caso di inadempimento contrattuale l’ente committente si riserva di non procedere alla liquidazione sino 
alla regolare esecuzione delle prestazioni in relazione alla quali si è verificato il non corretto adempimento. 
 
ART. 7 – COPERTURA ASSICURATIVA E GARANZIA DEFINITIVA 
L’Affidatario dovrà presentare una polizza di responsabilità civile e professionale che copra anche i rischi 
derivanti da errori o omissioni nell’espletamento dell’incarico o azioni che possano determinare a carico 
dell’Amministrazione maggiori costi - di massimale proporzionale alla tipologia e all’importo dei lavori oggetto 
dell’incarico. 
L’onere relativo a tale polizza è a carico del Professionista. 
Il ritardo nella presentazione della polizza, determinerà analogo conseguente ritardo sui tempi previsti per i 
pagamenti delle fatture. La mancata presentazione della polizza esonererà comunque l’Amministrazione dal 
pagamento della parcella professionale. 
L'amministrazione comunale intende avvalersi della facoltà di esonero dalla costituzione della garanzia 
definitiva in applicazione del comma 11 dell'art 103 Codice Appalti essendo l’importo del contratto inferiore ai 
40.000,00 euro (soglia definita dall'art 36 comma 2 lettera a Codice Appalti). Tale circostanza è motivata dal 
carattere non preventivamente ben programmabile del servizio connesso a lavori aventi carattere  
manutentivo e/o di pronto intervento degli interventi oggetto dell'accordo quadro cui si riferisce. L'offerente è 
tenuto a considerare tale esonero nella definizione della sua offerta economica. 
 
ART. 8 - RISERVATEZZA - 
L’Affidatario dovrà mantenere riservata e non divulgare a terzi, ovvero impiegare in modo diverso da quello 
occorrente per espletare l’oggetto dell’incarico, qualsiasi informazione  che non fosse resa nota direttamente 
o indirettamente dal Committente. Detto impegno si estende a qualsiasi cambiamento o proposta di 
cambiamento, sempre inerente l’incarico, o qualsiasi dato o relazione oppure a qualsiasi disegno, o mappa, o 
piano o schema forniti dal Committente o che siano stati preparati dall’Affidatario per essere impiegati dal 
Committente. 
L’Affidatario espressamente rinuncia fin d’ora a qualsiasi diritto per il materiale prodotto in base al presente 
atto, che rimane di esclusiva proprietà del committente il quale ne può disporre liberamente. 
Quanto sopra, salvo preventiva approvazione alla divulgazione da parte del Committente, avrà validità fino a 
quando tali informazioni non siano di dominio pubblico. 
L’Affidatario potrà citare nelle proprie referenze e nel proprio curriculum il lavoro svolto per il Committente, 
purché tale citazione non violi l’obbligo di riservatezza del presente articolo. 
 
ART. 9 – AFFIDAMENTO DELLE  ATTIVITA’ A TERZI 
L’Affidatario è direttamente responsabile delle attività oggetto dell’incarico e non potrà affidarne l’esecuzione, 
nemmeno parzialmente, a terzi, ad eccezione che per le attività per le quali l’eventuale subappalto sia 
espressamente previsto dal comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e mantenendone, comunque, la 
responsabilità esclusiva nei confronti dell’Amministrazione. 
 
ART. 10 – RESPONSABILITA’ VERSO IL COMMITTENTE E VERSO TERZI 
L’Affidatario è responsabile, a tutti gli effetti, del corretto adempimento degli obblighi assunti e della perfetta 
esecuzione delle attività ad esso affidate restando esplicitamente inteso che le norme e le prescrizioni da 
esso esaminate ed accettate sono idonee al raggiungimento di tali scopi. 
L’osservanza di dette norme e prescrizioni, i controlli e le disposizioni del personale incaricato dal 
Committente ed accettate dall’Affidatario, non limitano né riducono la piena ed incondizionata responsabilità 
dell’Affidatario.  

 
ART. 11 –DANNI IMPUTABILI ALL’AFFIDATARIO 



Pagina 10 di 12 

 

L’Affidatario è responsabile dei danni arrecati al Committente ed ai suoi dipendenti e a terzi per fatto doloso o 
colposo del suo personale, dei suoi collaboratori, e dei suoi ausili in genere e di chiunque di cui esso debba 
rispondere nell’esecuzione dell’incarico.  

 
ART. 12 – COMUNICAZIONI TRA LE PARTI  
Sono pienamente efficaci, ai fini della gestione del rapporto contrattuale tutte le comunicazioni effettuate 
all’Affidatario mediante posta elettronica certificata (PEC) agli indirizzi da questo indicato nel presente 
Capitolato d’Oneri o in sede presentazione dell’offerta. L’affidatario si impegna a comunicare 
tempestivamente qualsiasi variazione di tale recapito che dovesse verificarsi nel periodo di durata del 
rapporto, così come eventuali temporanei problemi di funzionamento. 
 
ART. 13  - SOSPENSIONE - RISOLUZIONE DELL’INCARICO 
La risoluzione opererà di diritto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile in caso di frode da parte 
dell’Affidatario o di collusione con personale appartenente alla/alle impresa/e affidataria/e dell’appalto relativo 
all’intervento inerente l’incarico in oggetto o a qualsiasi titolo partecipante ai lavori, o di collusione con 
personale appartenente al Committente, o con terzi. 
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di risolvere il contratto qualora accerti infrazioni da parte 
dell’Affidatario o nel caso in cui l’Affidatario non si attenesse - nell’espletamento dell’incarico - alle prescrizioni 
normative, alle indicazioni contenute nel presente capitolato d’oneri, o nel caso in cui sorgano divergenze con 
l’Amministrazione Comunale. 
In caso di risoluzione del contratto nessun compenso è dovuto all’Affidatario salvo quanto da corrispondersi 
per la parte di prestazioni già espletate. 
In caso di risoluzione del contratto il Committente resterà libero da ogni impegno verso l’Affidatario, senza 
che alla Stazione Appaltante possano essere pretesi compensi o indennizzi di sorta, sia per onorari che per 
rimborsi spese, sia per qualsiasi altro tipo di prestazioni.  
In caso di risoluzione del contratto in danno saranno poste a carico dell’Affidatario le spese conseguenti al 
conferimento dell’incarico stesso ad altro professionista, inoltre il Committente si riserva ogni diritto al 
risarcimento di danni subiti ed in particolare si riserva di esigere dall’Affidatario il rimborso di eventuali spese 
incontrate in più rispetto a quelle che avrebbe sostenuto in presenza di un regolare adempimento del 
contratto. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà in qualsiasi momento di sospendere l’incarico. 
In caso di sospensione dell’incarico nessun compenso è dovuto all’Affidatario salvo quanto da corrispondersi 
per la parte di prestazioni già espletate. 
L’Affidatario ha il diritto di chiedere lo scioglimento del contratto per la sospensione dell’incarico ordinata dal 
Committente e protrattasi per più di 365 giorni naturali e consecutivi. 
Anche nel caso di cui al precedente capoverso nessun compenso è dovuto all’Affidatario, salvo quanto da 
corrispondersi per la parte di prestazioni già espletate, quantificate secondo l’onorario in funzione 
dell’effettivo importo dei lavori realizzati fino a quel momento. 
In caso di sospensione dell’incarico il Commitente resterà libero da ogni impegno verso l’Affidatario, senza 
che dallo stesso possano essere pretesi compensi o indennizzi di sorta, sia per onorari che per rimborsi 
spese, sia per qualsiasi altro tipo di prestazioni. 

 
ART. 14 – PRESTAZIONE DEFICITARIA 
Qualora il committente accertasse la non idoneità di una qualunque parte della progettazione, richiederà 
all’affidatario, di porre rimedio a tali inconvenienti, riservandosi la facoltà di fissare all’uopo un congruo termine. 
Se le incongruenze nella progettazione venissero rilevate durante la fase di realizzazione dei lavori, l’affidatario 
è impegnato, a semplice richiesta del committente, ad eliminare tali errori dando anche eventuali disposizioni 
dirette nel luogo dove i lavori sono in corso.  
Qualora l’affidatario non provvedesse con prontezza, ed entro i termini stabiliti ad eliminare le deficienze 
progettuali rilevate, il committente avrà diritto di rivalersi per i danni conseguenti. Tale diritto compete al 
committente, anche se l’affidatario sia intervenuto a portare le relative correzioni, nel caso che tale intervento 
non sia comunque sufficiente a prevenire i danni. L’affidatario non avrà diritto al riconoscimento di costi 
addizionali per le correzioni al progetto. 
Qualora il committente rilevasse delle carenze oppure delle inadempienze nello svolgimento della prestazione 
relativa alla Direzione Lavori, Contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione o di 
esecuzione o in qualsiasi altra attività prevista dal presente Capitolato d’Oneri, richiederà per iscritto 
all’affidatario, a mezzo PEC, di porre rimedio a tali inconvenienti, riservandosi – eventualmente, in funzione del 
tipo di prestazione - la facoltà di fissare all’uopo un congruo termine entro cui l’affidatario debba ottemperare. 
Se l’affidatario non dovesse mutare in meglio la modalità di svolgimento della prestazione, ma le carenze o gli 
inconvenienti rilevati dovessero perpetuarsi, l’Amministrazione potrà procedere, previa ulteriore comunicazione 
a mezzo PEC, alla Risoluzione del Contratto ai sensi del precedente articolo 13. 
 
ART. 15  – ESECUTIVITA’ DEL CAPITOLATO D’ONERI 



Pagina 11 di 12 

 

Il presente Capitolato d’Oneri è impegnativo, a tutti gli effetti, per l’Affidatario dal momento della sua 
sottoscrizione mentre lo diventerà per il Comune di Cesano Maderno dalla data di esecutività della 
determinazione dirigenziale di approvazione dell’impegno di spesa che individua il soggetto beneficiario 
dell’impegno stesso. 

 
ART. 16 - OBBLIGHI DELL’APPALTATORE RELATIVI ALLA TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI. 
L’Affidatario che sottoscrive il presente Capitolato d’Oneri si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si impegna a 
comunicare tempestivamente alla stazione Appaltante l’eventuale mutamento dei dati relativi al conto 
corrente dedicato, istituto bancario e soggetto delegato notificati nel modello allegato al presente atto.  
L’Affidatario si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della provincia di Monza, della notizia dell’inadempimento della eventuale propria 
controparte (subappaltatore) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.  
 
ART. 17 – INCOMPATIBILITÀ 
Per l’Affidatario, fino al termine dell’incarico, valgono tutte le cause di incompatibilità previste al riguardo dalle 
vigenti disposizioni legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza, 
ed in particolare le condizioni di incompatibilità di cui all’art. 13 comma 7 della Deliberazione di G. R. n. 
8/5018 e succ. mod. e int.  
Al riguardo l’Affidatario, dichiara  di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità di cui al predetto 
punto 13.7 della D.G.R. n. 8/5018 e s.m.i. e di non avere in corso situazioni che possano configurare ipotesi 
di conflitti di interesse con il Committente. 

 
ART. 18 – SPESE E TASSE 
Spese e tasse relative all’affidamento dell’incarico, comprese le spese per la stipulazione del relativo 
contratto, nonché eventuali spese di bollo, sono a carico dell’Affidatario, tranne la quota per il contributo 
integrativo della CNPAIA e, se dovuta, la quota dell’IVA da quantificare sulle prestazioni oggetto del presente 
Capitolato d’Oneri. 
Il contratto verrà stipulato mediante apposito scambio di lettere attraverso l’utilizzo della posta elettronica 
certificata. 
 
ART. 19 – INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003 E S.M.I. 
L’Amministrazione, ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 e successive modificazioni ed integrazioni, informa 
l’affidatario che tratterà i dati contenuti nel presente Capitolato d’Oneri, esclusivamente per lo svolgimento 
delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

 
ART. 20 – ESTENSIONE DEGLI OBBLIGHI DI CONDOTTA PREVISTI DAL CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 
Gli obblighi di condotta previsti dal Regolamento Comunale recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 262/13 ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, vengono estesi, per quanto compatibili, anche ai collaboratori, a qualsiasi titolo 
del soggetto contraente (operatore economico fornitore di beni o servizi in favore del Comune di Cesano 
Maderno).  
Pertanto, l’affidatario con la stessa partecipazione alla gara relativa al presente Capitolato d’Oneri, dichiara di 
essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dalla Stazione Appaltante con 
delibera di G.C. 262/13 e pubblicato sul sito del Comune di Cesano Maderno nella sezione Amministrazione 
Trasparente, impegnandosi ad osservarli, pena la risoluzione del rapporto. 
 
ART. 21 – CONTROVERSIE 
L’Affidatario, con la sottoscrizione del presente atto, accetta implicitamente le norme contenute nel presente 
Capitolato d’Oneri. 
Tutte le controversie che dovessero insorgere relativamente al presente Capitolato d’Oneri e che non si 
fossero potute definire in via amministrativa  saranno, nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica del 
provvedimento amministrativo, deferite all’Autorità Giudiziaria. Foro competente Tribunale di Monza. 
Non è ammessa la competenza arbitrale. 
 
ART. 21 - RINVIO A LEGGI 
L’affidamento dell’incarico è soggetto, a tutti gli effetti, alla legislazione italiana. 
Per quanto non espressamente indicato nel documento si rinvia a leggi e regolamenti vigenti in materia. Il 
presente Capitolato d’Oneri potrà essere integrato  qualora da parte dell’Amministrazione e/o per effetto di 
leggi a carattere nazionale e/o regionale fossero richieste altre prestazioni, garanzie, assicurazioni e quanto 
altro non espressamente prescritto. 
 





� �

�
�

�
�

�����������	
����
�
���
�

������������	

��	�	
��������������������������������������	��������
������������
�������	������

���������

�

������������	���
���
	������������	��������������
����������������
������
	����		�������
�������	���
�������
��		��
���
	
������	��������
�������� ��������
�	����
��������!�	���"��������������#��
���
�������������������������

�� �

�� �������
��	��
�� ���	����	������� 
	����������� ����!��
����� ����!�	��"����#����� ����
������� ���	
������������	��	�
$������%�&'()*(��	
�%�'+,�

$� ��������
�-	
�������
	���
���	��	��
��
�	�
�
!	����
����	�����	����	���������������������������������	�����	
���
�-�����
�

�� �

�� �������	-�
���"�����	�����������
�����-���������	��.	
�������*����!!	�'�������
	��/���������
����������	��-������.0��������
'112��%�'32���	��
	��	�������� ����!��
�	������-������������
	

�������	���""���	�	!!�����
	�����,�

��
�

�� �������!��
	
��	�����""��� �����!	��
�	���������	�����	�����
���	�������
���	�����������������	-�
����� ���	
	����
��������
�������	��
���	������������
-�����������!��
	��������""��� ����
�-	�����	��������������������!	��
�	���������	�
����	�����
���	�������
���	�����������������	-�
������������������������	-�
��������
�-�����	������	��������	�-������,�

�� �������
�����
����	����������""��� ��
��	��-��	���	�	!�������������
�"�����
�-������	������	���������	���	�
	-�
������
�	-�
	��
������������	�-�������������	�����,��

�� �������
�� ��
�
!	����	������������
������

����������

��� �	
	������-�������
���,�

�� �������
�����
����	����������""��� ��
��	��-��	���	�	!������������!���������������	��������������	�������	������
��	��	�	,��

�� ���	���!�
�������������""��� ����
�-	�����	��������������!��
�	!�����	����	����	��	���	������	��	��	������""���	���
���������������!����������	���4	��
����!����	������	������
-	
������	��	�
�������������������
	���,�

�� ����!����	
�������!����	
����!�����-	!�����5�	���	���-	
�	���������������������������������
	%�

4��	���21�����	���'1'1� � � � � � ��
!	���

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

	����%�����#��
���
������������
���


���������!
�
�
������
���&���������������
�&����
�����������"���	�
�
��
��
���

���
�



   All. 2 al CAPITOLATO D’ONERI 
CALCOLO ONORARIO ex DM 17 giugno 2016 
 

 

ONORARIO PER SERVIZI DI ARCHITETTURA inerenti l'Accordo Quadro 2020-2021 per i lavori di 
Manutenzione degli immobili storici di proprietà o in uso del comune di Cesano Maderno 

  categoria dell'opera 

  

A   

Edilizia Totale 

  
valore dell'opera   V 

144.000,00 144.000,00 

  

parametro sul 
valore dell'opera 

  P 0,11643   

  

grado di 
complessità  

  G 1,55   

  
fase    progettazione, CSP 

  

p
re

s
ta

z
io

n
i 
a

ff
id

a
te

 

in
c
id

e
n
z
e

 Q
 QbIII.01 

Relazione generale e 
specialistiche, Elaborati 
grafici, Calcoli esecutivi 
(art.33, comma 1, lettere 
a), b), c), d), d.P.R. 
207/10) 

0,07   

QbIII.05 Piano di manutenzione 
dell'opera 

0,02   

QbIII.07 Piano di Sicurezza e 
Coordinamento 

0,1   

  
totale incidenze ∑ Ql   0,19   

  
compenso  V*P*G*∑ Ql          

4.937,48   €        4.937,48  

  
fase    direzione lavori, contabilità, CSE e CRE 

  

p
re

s
ta

z
io

n
i 
a

ff
id

a
te

 

in
c
id

e
n
z
e

 Q
 

QcI.01 
direzione lavori, 
assistenza al collaudo 
prove d'officina  

0,32   

QcI.02 liquidazione (art. 194 DPR 
207/10) 

0,03   

QcI.03 

Controllo aggiornamento 
elaborati di progetto, 
aggiornamento dei 
manuali d'uso e 
manutenzione 

0,02   

QcI.09a 
contabilità lavori a misura 
(art. 185 DPR 207/10) 

0,06   

QcI.11 Certificato regolare 
esecuzione 

0,04   

QcI.12 Coordinamento della 
sicurezza in esecuzione 

0,25   

  totale incidenze ∑ Ql   0,72   

  
compenso  V*P*G*∑ Ql 

       
18.710,46   €      18.710,46  

TOTALE compenso   €      23.647,95  

SPESE AL 15%  €        3.547,19  

TOTALE compenso comprensivo delle SPESE posto a BASE D'ASTA  €      27.195,14  



PERCENTUALE DI SCONTO OFFERTO in SEDE di GARA  5 (cinque) %  

IMPORTO DEL RIBASSO ECONOMICO RISULTANTE DALL'APPLICAZIONE 
DELLO SCONTO  €        1.359,76  

TOTALE compenso comprensivo delle SPESE al netto del RIBASSO  €      25.835,38  

contributo CNPAIA  €        1.033,42  

IVA  €           esente 

TOTALE COMPLESSIVO - ONORARIO ONERI FISCALI COMPRESI -                         
al netto del ribasso   €      26.868,80  

 
 
 
 





�����������	
����


�����������
������������������

� �

� �

 

�

� � � � � � � � � � � � � 	 
 � �

�

�
�
�

��
���
������������
���
�

����� � Gianfranco Pertot 

���	
	�����	�
��	����
�
���	
	���������
��	�	����
�����	��
���

���	
	�����
��������	����	����	��	�
���

� via Lattanzio 16 - 20137, Milano, Italia 
viale Umbria 80 – 20135, Milano, Italia 
via Bonardi 9 – 20133, Milano, Italia 

��������� � 02-5510878   02-23999446   348-3235641 

�
�� � 02/ 5510878 

���
	��
�

��� 

� gianfranco.pertot@polimi.it 
architettopertot@libero.it 
pertot.5833@oamilano.it 
 
 

�

�
�	��
�	��� � italiana 
�

�
�
��	��
��	�
�
 

� Trieste, 23 giugno 1961 

 

�
�
�
�
�
�
�

� ��� �!"�#��� ��$�  �%�����!��&�� ���� '!� �())'��!� !����� ��!"�#��� *� ���'�"�!�
 #��#�# �!�!��(��'!���� �!�#�
�

�

�����
����+����
�
���	���
�����������
�
�	����������
��	
����������	�	�	�����������

����������	����	����	�
�	�
���,����	�-.�

�/.�!.�)
����	0�
����	������1����	����	����	��	�
��.�
�
��������
�
�-����� ��
� ���
�� �	� �����
�
�	���2� ������	�
������ �� 
	+��� �����#����
��� ��
-����� ����
�
�������  ��
������ �	� �	�
��2� ����� ���� �+���� �+���� ����
� �	���� ����
�	�	� �	� �	�/��
�-����
)+��


��	.�
���

	�����
1�
	�	��	2�����

��
	��
����	��	-	�
�	���
	��
�
����
	�
2��
�-���
�	�������	�	�	�
2��	
��	����
��	��
��
	2�����
3	�	��2����
�	�
��������
��
��	�+
���
�	���
����
�-���+
����������+�	�
2��	
����	�
�
�+����	����, ���#��*���-	����'��3

�	
0.�
����
�����	��
��
	1�4�5.678.9:;276�
���������	��&!.�
����	������1�!��	�	��

�	�������+�
����	��	�
��.�
 �
�����������

1��
�-��������-+	���,
��
����	���-

��02�	�
+-+

�	����8��
--	��8756.�
,����� �+�	����
�����

��/	�������	�!
�/	����	�!����	
�	0�
�
����������������

�
�-������	������
�
�	������
	+����	��
��	�
�����/	�	���
�	

�����!��
�,)%0�
���

	�����
1�
	�	��	2�
	��
�
����
	�
2��
�-���
�	�����
��	�	�

�.�
����
�����	��
��
	1�4�5.777.777277�
���������	��&!.�
����	������1�!��	�	��

�	�������+�
����	��
�	

�����!��
�,)%0�
�
����������������

�
�-������	������
�
�	�������	�
	+��������
��������	��
	

���,���	-�	��*���0����+��
�
��
������
�
������+�	�	�
��.�

�
�������������������������
��
���
	��
����������,('�����������!���0�



�����������	
����


�����������
������������������

� �

� �

 

���

	�����
1�
	�	��	���
	��
�
����
	�
2��
�-���
�	�����
��	�	�

�������	�	�	�
.�
����
�����	��
��
	1�4�6.777.777277�
���������	��&!.�
����	������1�!��	�	��

�	�������+�
����	����	-�	��,��0�
�
��� �
�
�-����� �	� �����
�
�	���� �����������
���
�� ��	� 
��	� �
+��	��� ��%	��	�
� �+�������
����
�	�
�
,#��+��	��*��#0.�
����	������1�!��	�	��

�	�������+�
����	�#��+��	��,�#0.�
�
�����
!��	�������
	��
��
	�,�	
����
�����

�	��0��
�-������	������
�
�	���������#

��
	���	� 
���� ���
���
	��'���
����+�� ������,��0.��.'.�&
��
	
��

��/	.�
����	������1�!��	�	��

�	�������+�
����	�'���
����+�� ������,��0�
�
�����

!��	�������
	� �
��
	� ,�	
����
�����

�	��0��
�-������	������
�
�	���2� 
	+����� ������	�
�������	�
�
�
������3
�	�!��
��
-�
�	�
�,��0.�
����	������1�!��	�	��

�	�������+�
����	��
��
-�
�	�
�,��0�
�
�����

�
�-������	������
�
�	��������
��/	��
��


���/	
����	����
��,) 0,����

�/.��
���
�	0.�
����	������1��


���/	
������
�	�����	� 
���
���2����
��,) 0.�
�
�-������	������
�
�	��������
��
��	
�
�����
��/	��
��


���/	
����	� 
��%	
������
--	�
��
��
#��	�
������,) 0,����

�/.��
���
�	0.�
����	������1��


���/	
��	� 
��%	
������
--	�
�2�#��	�
������,) 0.877;�
����+����
� 
��
� 
��
�	���� ���� �
�-����� �	� �����
�
�	���� �� 
	+��� �����!��	��� <���	�
��� ����
�
������� ��
�������	��	�
���,�
�-���	��
�

�/.�&.�

��/	0.�
	����������1�!��	�	��

�	�������+�
����	��	�
��.�
����+����
� 
��
� 
��
�	���� ���� �
�-����� �	� �����
�
�	���� �� 
	+��� ����
� �/	��
� �


���/	
��� �	�
�

�
-�	
���,) 0�,�
�-���	��
�

�/.�%.�.��
���
�	0.�
	����������1��


���/	
���	� 
��	��	��
�����
���2��

�
-�	
���,) 0.�
�
�����

�	�	��	� -�����
	�	� �� ��

�	-

�	�	� ����
� �/	��
� �	�  
�� )	
-	�� 	�� �

�	���� ����
��� �	� '
�
-�
� 
�
���
����,��0.�
	����������1�  ��
	��������
� ��
� 	� )��	� !
�/	������	�	� �� ��
� 	�� �
��
--	�� ����
� '��3

�	
2�
�	�
��.�
�	�	��	�����
��
�
�
�����

�������
��/	��
��	� 
��
��

	
�������%

�	��	���	�
��.�
	����������1�  ��
	��������
� ��
� 	� )��	� !
�/	������	�	� �� ��
� 	�� �
��
--	�� ����
� '��3

�	
2�
�	�
��.�
�	�	��	� ������ �

�	� �����+

-�	���� ���� ����
�����
��� 
	����+��� ���� ��
��� �	� ��
�	� ����
� �	
��
�
��

�	������
�������&	�������� ��
�������	��	�
��.�
	����������1� ��
	��������
������
������2��	�
��.�
!��	�����
� 
��
� �
��
-�
� �	� ���+����
�	���� ����-

�	�
� ���� �
������� &	��������  ��
������ �	�
�	�
��.�
	����������1� ��
	��������
������
������2��	�
��.�

�
�

��	����������
���
������
 

=��
�
�

=���������	����	�	��	�+����	�
��
�
�	����

=��
	��	�
�	��
��
	��>�
3	�	���
�
�����	��
�	��--�������������+�	��

=�?+
�	�	�
������-+	�
�

�
�

� �
875@��	���3
��5@�
�

����
�� �+�	�!�<��!�

�
 	�+
���
���
	��/	���	��
��	�
	��

�
!--	�
�
������A+	�A+���
����33�	-
��
	������
���
�
�	�����
�	����	���
��5B��
--	��878;�
�
�



�����������	
����


�����������
������������������

� �

� �

 

=��
�
� � �
��877:��

=���������	����	�	��	�+����	�	��
+�	����
����
�
�	����

� �	�

�	�������	�!
�/	����+

��� �+�	�(
3
�	�,�! �(0�

=��
	��	�
�	��
��
	��>�
3	�	���
�
�����	��
�	��--�������������+�	��

�

=�?+
�	�	�
������-+	�
�

� !��	�	����	�
	��
�
����	�������
.�
�
�
�
������
��
����	
���,  ����!�>5@�����
+
�2��
��8755������
�������
�+
���7C>�8�*�����
+
����
 ��
	
������!
�/	����+

0�	����
�	�	���
�����	�����	����	����	��	�
���,�����
�
�	��
+�����
--	��
877@0.�����8758�/
����
�����
�	�����������	�	��.�

�
�

�
�
�
=���������	����	�	��	�+����	�	��
+�	����

����
�
�	����

� �
��8778�
��877:�
���	����	����	��	�
��2��	�

�	�������	�!
�/	����+

����	
�	�	�
�	����,��!�2���	��! �(0�

=��
	��	�
�	��
��
	��>�
3	�	���
�
�����	��
�	��--�������������+�	��

� !��	�	����	�
	��
�
����	�������
�

=�?+
�	�	�
������-+	�
� � �	��
�
��
��+�	��
�	�

	��, ����
�� �	���	�	����	��	��	�

����!�>5@�*�����
+
�2��
��8755������
��
�����
�+
���7C>�8�*��� �!(�#��� �#��!���''�!��<�����(�!0�

� � �

=��
�
� � 5@@9�

=���������	����	�	��	�+����	�	��
+�	����
����
�
�	����

� 	�����������
������

=��
	��	�
�	��
��
	��>�
3	�	���
�
�����	��
�	��--�������������+�	��

�

=�?+
�	�	�
������-+	�
�

�  	�+
���
���
	��/	���	��
��	�
	�
�
�
	����������������
�����
�������� !�� �"#"$�##%&�

�
�

�

=��
���,�
�*�
0� � 5@@5�*�5@@B��

=���������	����	�	��	�+����	�	��
+�	����
����
�
�	����

� ����������������	���������������'��������

(���)�����
���*�+���
�,�������)�����
���*���
������������
-�
����

=��
	��	�
�	��
��
	��>�
3	�	���
�
�����	��
�	��--�������������+�	��

� !��	�	��� �	� 
	��
�
� ,�	����� ����
� ���	1D��� 
	�	���� ����� ��
�
� �	�3��	�
� ���� E
���
+
�E.� �	����
� ���
	
�
����
� ���������
� �	
���
� ���� �
�+�
���� 

�/	������	��� 
��	��� ����� �������� �	� �����	���� ��
	���
�
��
�	���D.�

=�?+
�	�	�
������-+	�
� � ���������������������)�&����	�������������������������)������������.����
�&�
� � �

=��
�
� � 5@CC�

=���������	����	�	��	�+����	�	��
+�	����
����
�
�	����

� /���������
�����)���������

���������������-�
����

=�?+
�	�	�
������-+	�
� � ���
	�	����
���!�3����-�	�!
�/	����	�����
��
��	��	
��	��	�
��2�
���+��
��6C;;�
� � �

�
=��
�
� � 5@C9�

=���������	����	�	��	�+����	�	��
+�	����
����
�
�	����

� ��
������������-�
�����+���
�,�������)�����
��&�

=��
	��	�
�	��
��
	��>�
3	�	���
�
�����	��
�	��--�������������+�	��

� ��
����	� �
���

=�?+
�	�	�
������-+	�
� � !3	�	�
�	����
������
�	�	������
��
�����	�����	�

�/	�����.�
�
�

=��
�
� � 5@C:�

=���������	����	�	��	�+����	�	��
+�	����
����
�
�	����

� ��
������������-�
�����+���
�,�������)�����
��&�

=��
	��	�
�	��
��
	��>�
3	�	���
�
�����	��
�	��--�������������+�	��

� �
��
	���
�����+�	�/��
��
���
�
�	��������
��	-+

��
�����	��
���

=�?+
�	�	�
������-+	�
� � �	����
��	��
+
�
�	��!
�/	����+

�,�	���������
����	1�E&����	
���	������
+
�1�������	�A+
��
�
��	�



�������"���	
����


�����������
������������������

� �

� �

 

�	� 	���
����	� ���� ����
��  ��
	��� ��� +�� �
�-����� �	� �����
�
�	���� �� �	� �	A+
�	�	�
�	����

�������
��� ���� �	�����2� 
��
��
�1� �
��.� �

��� ����	� )

����/	1� 
�
�	�	� ��	� �
�	� �
--	�
	� �	�
�	�
��2��
�	
2�����E0.��

� � �
�

�

�
�
�
��	!��������	�����

������
���
��0
��������
���������

�����������

��

��������������������������������
���������
�����������������������
����


������
�.�
�

����!�'��%(!� � �	
��
���

�
!'����'��%(��

�

� � ��"�����

#��
�
�	����	�����+

� � )(#�#�
#��
�
�	����	���
	��+

� � )(#�#�

#��
�
�	����	����
���	�����

��� � )(#�#�
�

�!�!���F����#������"��
��'!"�#�!'��

.��������
�������������
�����������1����
����������

���

�
��
�1����
������������
����
��
�����
����������2�����������������
���
�����������
��2���������
��
�����������

�0
����������� ��

�
����������&1���� �

� �
�
�
�	��
�
��
�����
������
��+�	��
�	�

	��,�
������
��
����	
����	�����
+
�2�
��������

�	
��2�
�
�����	�����	����	����	��	�
��02��	���

���	���+�	���
�����	��
��.�

�

�!�!���F����#������"��
#�%!��""!��&��  

����� ���������������������������������
����������1���������1���
����3��

����������

�����1�����������,������
���������������� �

�

�
����������&1�������1���� �

� �
�
�����������������

	��
�����-�
����
��	�	����	��
�-���
�	����	����
�
�
����	
�
���
�����-�
��
�����
�	�	���
�����	��
���	����
�
�
+�����
.�
�����
���
�
�	�����������������
-
�	��
�	�����-
���
���
��	�	����	�
	��
�
������
��
�����	��
���	����	����	��	�
��.�!�������	��
��	�	����	�����+����
���
����	����
��	�	��

�	��	��+33�	�/����
���
�	�
��������	���	�	����	�
	��
�/�.�
!��	�	���������
��������
�������������

	���
�����	���+�����	�	����

���&�

	��	�)	
������,�)02�
��
�	��A+
���/
��+

����
��

���	�
�	����
�3
��	�����
���-	����'��3

�	
���
�	���	�
��	
�������	�

��	�	����+��+

�	2�������	������	�	�����-�	����
�	�	�87562�875:2�8759.�

�

�!�!���F����#������"��
������<��

	�������
���1����������
�����������)�1�
����)�����1���� �

� �
�
#��	�
����������
����
�
�	�����	��	����	�	���
�
�	�	��	��	�����
	��+

2��
�����2��	��-�����


��
�����
�	����
�A+	�	�
�����	�+��
�
�	���
���
�
��	��	�
��	�	��.�(�����������+��
�����	�
�
	��	�
�	��
��/���	�����G

�2�	���

�	���

��A+���	���-
�	�
��
	�	������
���	��-���

�/	������	��.�

�

�!�!���F����#������"��
!��� ���<��

-
����1�������
��1������������ �

� �

�

!'�����!�!���F����#������"� 

	������������������������������
�������� �

 

�!������#��!����� 

� �
�

�
�
�
�������	��	���)�

 



�������4���	
����


�����������
������������������

� �

� �

 

� � �

���"
	���$�� � �'���#���''���())'��!"�#��� ���������<�� (���������''������&���#� ('��# ��(��#�� � ������

,('�����������!���0�
�
H'���	��
���	��	�
��.�'
� �����
�
�	����������


�����D2� 	������
	������I�/���+�J	�.�(����
�/	�� �
��� ,
��	� ���� �����-��� 	���
�
�	��
��2� �	
����� 8@� �����3
�� 875@02� 
� �+

� �	�  .� �
��	
�
%/�


�	�	� ���.��
�����	2�����
+
�� 

�/����-	��2� �+��
�� ���	�
��2� 
.� KK&��2� 875@2� ���.� 52� ��.�
;;7�;;6.�
�
H����
+
	� �� ��

�	-

�	
� ���� �
������� �	��	�
��.� '	�	�	� �� ������	
�	��� ������ ����+
�� 

�/����-	�/��
����L

�/	����+

�	��+�����������

�	�
�������
���
+

��D2�!
�/����-	
������

�/	����+

2�8B2�875@2�
��.�859�8;5.�
�
H�/���
�+3��������+�+
������/��!
�/
����-	�
�� 	��������
�

����
2�����/��M����
����
������
�	�
���'	-+
�� , &0D2� 	�������
�
�	�������	�������
��+
��+��
�
	��	���

�/	����+

������
N�
-O�
�����	�����P�	�
���O�	��


�O���� >������
�
�	���
����
����	������

�/	����+

��
��� �
����
���
/�
	�
-�� ��� �/�� ���	��


��
�� ��
��
�� �	���2� 
��	� ���� &��� �����-��� ���!�� *� �������
���
	���
�
�	��
�����+��
�
	��	���

�/	����+

���O�	��


�O��� � ,%����
2�87�88�������3
��875902�
�
�+

��	��.��	��
�+-
����.��

�	�	2��

����!�-��	2��	�
���875@2���.�895�8C;.�
�
H!
�/����-	
�����
��	��
+�	���1� 	� ��	�������/	� H�
�����	������

�D��
������
�����

���2�
��	�
���
'	-+
�� , &0.� ���	�	�+
�	���� �����	��	
���� �� ��	� 
���	� �	� +�
� ������ �	Q� 	�������	� ��
������ ����
�������2�����
	3+�����
� �
��
��
-+

�	
��� �
��
��
	��
�	�����	�+���	��� �

-	������	����	�
��D2� 	��
������	���

�/	����+
����� �/�����	��


��
�2.��
�����	�-����� �/�� ����
�
�	��
�������
��������
����
��!-����
�	�	�
�	��� ��� �/�����	��


��
����
��� �#������875C� ,��
	��2� 5C�87� ����3
��
875C02�
��+

��	�!.��

���
����.� �
�����2����	����	����	���
	��2���
	���875C2����.��K2���.�5;59�
5;8B.�
�
H����
�	�����
���

�
���������-��.�����
	
��	��

��
���	���
����
2���	���
�	�����	�	2���
�������
���	�
��
�	�	�
�	��������
+	����

�K&�����K�K����������
�	������
������������	���	����+�	�
�	���������	�
���
��
���	���	����������
�'��3

�	
D2�	��������	���

�/	����+
������/�����	��


��
�2.��
�����	�-��
��� �/�� ����
�
�	��
�� �����
����� ��� ����
�� !-�� ��
�	�	�
�	��� ��� �/�� ���	��


��
�� ��
���
�#������875C�,��
	��2�5C�87�����3
��875C02�
��+

��	�!.��

���
����.� �
�����2����	����	����	�
��
	��2���
	���875C2����.�&���2���.9@@�C7:.�
�
H'
��	�����	������/	
.��	�
�����	�L�+��	L��
�	-�	D2���

	��
	�2�C:2�875C2���.�5:@�595.�
�
,���� �.� #
��	2� &.� �

��/	2� �.� &
�����0� H �
	���� �+	� �+
	1� 	� -

��	�	� 
��	�/	� �

� 	��	���
���
� ��
����	��

�	���D2� 	�� ����
���	
�� �+���� �+��
�	�	� ����L

�/	����+

� �

� 3	�
��	� �� �
������	��2� 
��	� ����
;BR������-���	���
�
�	��
��� �	���
���)��	��+��+

�	�,)
���
����2�;�:�-	+-���875C02�
��+

��	�
%.��
	+��	2���	�	��	�!
�
�	
��	��
�/�2��

-/�

�&����	
�875C2���.�:@9�979.�
�
,����!.�)
����	0�H'
��/	+�+

���
��	�����	���
�	�	2��
��
�-

��
�	��������
��+��
�2�-�	�	���
����	�
�
�+����	�	����� �����1�����
	���
��+�
��+����/	��������
�3
��
�&
���L������	�,�#0D2� 	����( #�
875C.� 'L	��
���	�� ��	� �
��
	� ��
� 
	�����

�� 	�� �
��
��� 	���
�
��

�� 	�� �
������� �
��
-+

�

�� 	��
�+�+
�2�
��	��	���( #�875C���&�������-�������
�
�	��
����+��
����+����
�	���2������
�
�	����
�� 
��+��
�� ���� �
�
	���	�� 

�/	������	��� �� �+��
� �+���
� �
��
--	��	�
� ,����	�
2� 55�5;� ����3
��
875C02�
��+

��	��.��	�+���	2�%
�-��	���	��
�2����
�875C2���.�5589�55;C.�
�
,���� &.� �

��/	2� �.� ������	0� H'L

��� ����� �����
����S� ��� �+���� 
�����	������ ��
� �
� �	����
����
�	�	�
���
������� ��
�������	��	�
��D2�����
���	2�:�92�87592���.�8B5�865.�
�
,����!.�)
����	0� H�(�� �
-�	��
��
����
�.������-+�������
+��+

�	� �� 
	���	� 
��
�	�	�
�� �
-�	��������
�
����� �	-���� ��-�	� 

�/	� �
	���
�	� ������ �/	���.� !��+�	� �
�	� 	�� &
�� ��������	D2� 	�� !��	� ���� �&�
�����-��� �	� ��-�-��
	
� ��
����� �� ���� &��� �����-��� �+� �
���	2� !��	�
3	�	���  �
+��+

��2�
������	�
�����2� 
��	� ���� �����-��� 	���
�
�	��
��� ��� ��! �� 8759� ,�	�
��2� 5B�5:� ������3
��
875902�
��+

��	��.�!+-���	���'.�I+
	�
2��

	����
����	����	��
�2��
��
���87592����.�52���.�;@@�
B57.�
�
H�
�3���	� 
��	�/	� �� ����
�	� �	� �+���

3	�	��� ������ ��
�+�� ��
��	1� ����� 
� �

-	��� ����
� �+��
�
�	����
�	��������
��	��������
�	�	��	��	�/��
�-����)+��


��	������
��������	��	�
��D2�	��!��	�����
�&� �����-��� �	� ��-�-��
	
� ��
����� �� ���� &��� �����-��� �+� �
���	2� !��	�
3	�	���  �
+��+

��2�



�������%���	
����


�����������
������������������

� �

� �

 

������	�
�����2� 
��	� ���� �����-��� 	���
�
�	��
��� ��� ��! �� 8759� ,�	�
��2� 5B�5:� ������3
��
875902�
��+

��	��.�!+-���	���'.�I+
	�
2��

	����
����	����	��
�2��
��
���87592����.�82���.�:@;�
97B.�
�
H!��	�
��2������ �
�-+�


.� �������
	3+����	�%	+�	���	������	�
������	������+
3
�	��	�������5@B:2�

��������	��	��	���
�	���	
���
�-��
��
������
�
	����
+�	������
���	3
��	����+��
����
����	�
�
D2�	��
�.�.�'�	2��.� +�	2�!.�&	
�	��
�����,
��+

��	02�%	+�	���	������	.�'�������
����������

�/	����+

2�
����
�	����!
�/	�	����������
��2�����
	�	�����	�	������)
��
���87592���.�5@C�87@.�
�
H�	��
����	�%	
���
�����
���
�	D2�!
�/����-	
������

�/	����+

2�KK�2�875:2���.�9�@.�
�
H�	�
���
��
� �	�������
�-+�


D2� 	��%.���
�������.��
����
� ,
��+

��	02��	�
���5@B:.�!�����
	-	�	�
����
�
	����
+�	���.�'
��	����3��3

�
�
2�	������	������(
3
�	��	��2�-�	���+�	���
�	���+�����	
��2�
���A+���	��	��	��+���
2� 	��
�
���	��
	
��2��	�	������)
��
���875:2���.�55�8;.�
�
H'
�����	��	��������+��	�
���
�	���	
���
�-��
��
��,C�����3
��5@B6���5C��+-�	��5@B:02�	�������
���
�	�	���������	���3
��5@B62��L
���
�
�	���������
	��	�	������
��

���	�
�	���������

�	�
D2�	��%.�
��
���� �� �.� �
����
� ,
� �+

� �	02� �	�
��� 5@B:.� !���� �
	-	�	� ����
� 
	����
+�	���.� '
� �	����
3��3

�
�
2� 	�� ����	������ (
3
�	��	��2� -�	� ��+�	� ��
� 	�� �+���� �	
��2� ��� A+���	��	� �	� �+���
2�
 	��
�
���	��
	
��2��	�	������)
��
���875:2���.�89�;6.�
�
H'�� �-+

��� �+��
� �	���D2� 	��%.���
���� ���.��
����
� ,
� �+

� �	02��	�
��� 5@B:.�!���� �
	-	�	� ����
�

	����
+�	���.� '
� �	���� 3��3

�
�
2� 	�� ����	������(
3
�	��	��2� -�	� ��+�	� ��
� 	�� �+���� �	
��2� ���
A+���	��	��	��+���
2� 	��
�
���	��
	
��2��	�	������)
��
���875:2���.�9;�57@.�
�
H����	�����>-	
�	�����D2� 	��%.���
�������.��
����
� ,
��+

��	02��	�
���5@B:.�!�����
	-	�	�����
�

	����
+�	���.� '
� �	���� 3��3

�
�
2� 	�� ����	������(
3
�	��	��2� -�	� ��+�	� ��
� 	�� �+���� �	
��2� ���
A+���	��	��	��+���
2� 	��
�
���	��
	
��2��	�	������)
��
���875:2���.�5:9�595.�
�
H'������	��	��	���	���	
��D2�	��%.���
�������.��
����
�,
��+

��	02��	�
���5@B:.�!�����
	-	�	�����
�

	����
+�	���.� '
� �	���� 3��3

�
�
2� 	�� ����	������(
3
�	��	��2� -�	� ��+�	� ��
� 	�� �+���� �	
��2� ���
A+���	��	��	��+���
2� 	��
�
���	��
	
��2��	�	������)
��
���875:2���.�;56�;8;.�
�
�H'
�
	�
��
�����L
��	�	�����	�	�	
2�	��T�	
���&��
��	�2�	���	
����	�
	����
+�	�������
��
��
�
��+���
��	�
�	�
��D2� 	��%.���
�������.��
����
� ,
��+

��	02��	�
���5@B:.�!�����
	-	�	�����
� 
	����
+�	���.�'
�
�	����3��3

�
�
2� 	������	������(
3
�	��	��2�-�	���+�	���
� 	���+�����	
��2� ���A+���	��	��	� �+���
2�
 	��
�
���	��
	
��2��	�	������)
��
���875:2���.�;B9�;@9.�
�
H�	�
���5@B:1�T�+��
��
�
��	�
�.��
33
	�
�	��	��
+��	����	�	��

�	D2�	��%.���
�������.��
����
�,
��+

�
�	02��	�
���5@B:.�!�����
	-	�	�����
�
	����
+�	���.�'
��	����3��3

�
�
2�	������	������(
3
�	��	��2�
-�	���+�	���
�	���+�����	
��2����A+���	��	��	��+���
2� 	��
�
���	��
	
��2��	�	������)
��
���875:2���.�
B5;�B89.�
�
!��
���� �������
��	��� ���
	��� �	� )	
�����.� �
�� ������� K&� 
�� ������� K�K2�%

�	�

�2� )	
������
8756�,�����.��
����
0.�
�
H��������������	�!-�	
����

��	�����������/	���	
�������
	
��

�	�
.��
-�	���+�	��	��

��	��
	�
���
+
	D2�
	��%.�%+

	����,
��+

��	02���
�
�������

��	�����L

�/	����+

�
��
�	�
����
��
.�&	
--	��	��+��


�/	�	��	������

��2��
���2����
�87562���.�859�8;:.�
�
H'�	���
�������	������
�
�	��������������������	� 
��	��
+��	�����%	��	�
��+�������
����
�	�
���
	���+�� 	���
	�����������+�����	����
��	��
+	�	���������	���
D2� 	�������
�
�	�������
��
	��
�	����
��	��	�	�

�/����-	�	.�!��
���	���	���	�	�	����
�3���	��	�������2�
��	�����KK�K������-��� �	���
���
3��	� �+��+

�	� ,)
���
����2� @�58� �+-�	�� 875;02� ��	�	��	� !
�
�	
� �	��
�/�2� �

-/�

� &����	
�
875;2���.�57:@�579@.�
�
H�	�
��� �� ��� �	����� �	�	�

	� �
� �
�������� 
�� 5@771� �	��	��	��	2� �	��
+�	��	2� 
���
+
	D2�  ��
	
�
(
3
�
2�
.�KKK&2�87582��.5;:�5;92���.�8@�:9.�
�
H!���� �
	-	�	� ����
� 
	����
+�	���� �	� �	�
��1� ��
��	�	�U� ��	�	�	
� ���� ��
	���� ����
���� �

� �
�
'	3�

�	���� �� ��
���	���� ���� �+���� �	
��� 
�-��
��
�� �� ��	� �	
�	� �	� 
	����
+�	���� ,5@BC0.� ���
����	��	��	2� ����������	��	� 	���
��

	�2� ��	���
�������+������
+	����� ���A+���	��	��	� �+���
2� ��
	
�



�������5���	
����


�����������
������������������

� �

� �

 

(
3
�
2�KKK&2�87582��.�5;62���.�:6�C@.�
�
H����
	
�������
	��
	��
-	����
�	�
�&����	
������ ��
�����	����
�����
�	
D2� 	��%.�.��
���
�	� ,
�
�+

� �	02� �	���� 
	��
-	����
�	.� �
�-

��	� �������

�	�	� �� �

���
�
�	��	� +
3
��� �������
�	
�
����+�	�

	
2��

����!�-��	2��	�
���87582���.�555�5:;.�
�
H�	�
��� �

��	��
+�	������
	����
+�	���1� 	������	������+
3
�	��	�������5@B:D2� 	��'.���� ���
�	� ,
�
�+

� �	02� %+�


2� ���+����	2� 
	����
+�	���.� !
�/	����+
�� �� ����
	� ���
	�	� 	�
�	
�	� ���� ��������
�����	��������	
��2��

�	�	�2�&����	
�87552���.�8@:�;7:.�
�
H%�	� 

�/	����	� ��
	����� �	� 

�/����-	
� ����L

�/	����+

� ,�� ����L

�/	�����0.� ?+
��
�� ����	D2�
!
�/����-	
������

�/	����+

2�K�&2�87552���.�865�869.�
�
H�
����	
�� 	�� ��-

��� �
� +�	�	��� ����� 	�� 
���
+
�.�  ��+�	��	� 	��	
��	��	�/�� ��
� 	�� ����
����� ����
�	�
���	�
��
����� ��#

��
	���	� .� ���
���
�'���
��� �+��  �����D2� 	������

�� �
��
�����	���2�
�
�+�
��	� +�	� 
�3	���	2� 
��	� ���� �����-���  �	���
� �� 3��	� �+��+

�	� ,)
���
����2� 5;�5:� �+-�	��
875702�!
�
�	
��	��
�/�2�&����	
�87572���.�8B;�65�,�����.������+
��2��.��
��
��	2�&.��

��/	2�
�.����	�
2�'.�&
�	�	0.�
�
�
�

�
�
����������������������������V�V�V�
�
�
�

 � �
 
 

 
 
 

�

 
 



(QTOCVQ�GWTQRGQ�
RGT�KN�EWTTKEWNWO�

XKVCG

+PHQTOC\KQPK�RGTUQPCNK

$CUUQNK�#PFTGC�#PVQPKQ
XKC�4KOKPK�����฀�������/KNCPQ�฀�+VCNKC

����������������
CPFTGC�DCUUQNK"IOCKN�EQO
CPFTGCCPVQPKQ�DCUUQNK"KPIRGE�GW
������������FCN�����������
+PCTECUUC��KUETKVVQ�FCN������������EQP�OCVT��P��������
5GFG�FK�4QOC��XKC�5CNCTKC����
+VCNKCPC�
���IKWIPQ�����

6KVQNK��+UVTW\KQPG�G�
(QTOC\KQPG�



'URGTKGP\G�&KFCVVKEJG



2WDDNKEC\KQPK





4GNCVQTG�FK�6GUK4GNCVQTG�FK�6GUK

%QTTGNCVQTG�FK�6GUK



2CTVGEKRC\KQPG�C�%QTUK��
5GOKPCTK�G�%QPXGIPK



4GNCVQTG�C�%QTUK��
5GOKPCTK�G�%QPXGIPK





'URGTKGP\C�.CXQTCVKXC


&���&+#)0156+%#��
22���241)��24'.+/+0#4'��2&���241)��&'(+0+6+8#��2'���241)��'5'%76+8#��

&.���&+4'<+10'�.#814+��
%52���%114&+0#614'�5+%74'<<#�+0�(#5'�&+�241)'66#<+10'��

%5'���%114&+0#614'�5+%74'<<#�+0�(#5'�'5'%7<+10'�
%62���%1057.'06'�6'%0+%1�&+�2#46'�

&GUETK\KQPG�FGN�5GTXK\KQ
2TGUVC\KQPG�

5XQNVC

























5VTWVVWTC�QTICPK\\CVKXC�
5VWFKQ�RTQHGUUKQPCNG

%CRCEKVi�G�EQORGVGP\G�
RGTUQPCNK

#ESWKUKVG�PGN�EQTUQ�FGNNC�XKVC�G�
FGNNC�ECTTKGTC�OC�PQP�

PGEGUUCTKCOGPVG�TKEQPQUEKWVG�FC�
EGTVKHKECVK�G�FKRNQOK�WHHKEKCNK

/CFTGNKPIWC
#NVTG�NKPIWG

%CRCEKVi�G�EQORGVGP\G�
TGNC\KQPCNK

%CRCEKVi�G�EQORGVGP\G�
QTICPK\\CVKXG��



%CRCEKVi�G�EQORGVGP\G�
VGEPKEJG

%CRCEKVi�G�EQORGVGP\G�
CTVKUVKEJG

2CVGPVG�Q�RCVGPVK


